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ITUANIA RECLAMA
LUCHA POR SU 

^DEPENDENCIA Lietuvos Laisvės Reikalas Darosi Aktualesnis
Lituania, nación milenaria fue 

n alguna época una de las gran­
es potencias europeas. En el si- 
:1o XVIII, después de una lucha 
įcsigual, fué sojuzgada por Ru­
la zarista. Unas décadas sin li­
bertad y sometida al yugo ruso 
r opone y lucha por sus dere- 
thos hasta que en el siglo pre- 
bnte, el 16 de febrero del año 
Ó18 reconquista su independen- 
fu
I En pocos años de recuperada 
L libertad, por su intenso traba- 
i) llega a establecer el nivel de 
Eda social, económico y cultural 
pnejante al de occidente, y co­
to tal, es reconocida en el mun- 
o, c incorporada a la Liga de 

Ls Naciones como miembro.
Pero la ambición totalitaria de 

lis gigantescos vecinos median- 
i> quinta-columnas nazi-comunis 
as, con el engaño y traición, se 
moderaron nuevamente del sue- 
I lituano: Rusia, esta vez sovié- 
|ca, comunista y traidora.
I Desde el año 1940 Lituania gi­
le bajo la opresión bolchevique 
I fuerza de violencia.
I La tercera parte de su pueblo 
k sido desarraigada de su terru- 
b y deportado a los desiertos de 
|be ia, a su vez que para relle- 
■r el arrasado territorio, tra­
ten desde las estepas calmucas 
tirelas mongolas, la mayoría so- 
letizadas, y una parte aún sal 
r’e ■De este modo la Rusia sovie­
tą comenzó a combatir la na- 
Bn lituana con saña obstinada 
■ton diabólica perfidia para ani­
llarla biológicamente lo antes 
Bible, utilizando Ias.wáa. feyo- 
|s persecuciones.
|Empleando sus métodos sórdi- 
Is han encarcelado, ultrajado, 
Martirizado y asesinado a miles y 
rales de lituanos.?
ÍCon otros miles se cometieron 
Istierros, confinamientos, sa­
beos y torturas inhumanas.
Į El genocidio, la primera cace- 
ht humana en masa y deportado 
es que han comenzado desde el 
no 1941, la que fué interrumpi- 
B por la guerra, pero desde el 
fio 1944 renovada en forma ex­
fe ordinaria.
gLos días 14 y 15 de junio en­
trón en la historia lituana co- 
jn días de profundo luto y sufri- 
liento, cuando en una noche fue 
In deportadas más de 40.000 per 
nías y llevadas a realizar traba- 
fe forzados como esclavos a Si- 
fia.
KĘstas deportaciones continúan 
felizándose en masa y sistemáti- 
Rnente sin distinción: hombres 
įmujeres, ancianos de 80 años o 
iños de un año, profesionales, 
jricultores, ricos o pobres, por 
■delito de ser lituanos.
|Por eso el genocidio realizado
■ Lituania por la Rusia soviéti-
I solo durante tres años de 1944 
■1947 es el siguiente:..........>..
lesinados y desaparecidos 30,000 
■portados .................... 120.000
■patriados .................... 140.000
■Desde el comienzo de la ocupa- 
■n bolchevique hasta el año 
fcó. el genocidio que Rusia so- 
Btica ha infligido a Lituania 
■de 710.000 y si agregamos las 
■timas por la ocupación nazi. 
Ramos a que Lituania ha per- 
■o más de 1.010.000 de sus hi-
■ más aueridos, lo que significa 
■s del 30% de toda su potencia- 
fed humana.
Eomparando esta cifra en por- 
Ktaje a una nación como Esta- 
H Unidos de Norte América 
Riificaría la pérdida de 50.000.- 
H de seres.
■odos los sectores en general 
■anos han demostrado su repu 
I al opresor y lanzan su protes- 
Inior la ocupación del terruño, 
K un puñado de vende patrias 
■raid ores trataron y aún tra- 
I en vano de falsear la verdad. 
Bo por el invencible espíritu de 
Bia de sus hijos nobles, deseo-
■ de la libertad de su patria y 
B?sar de que el opresor ha que- 
Bntado todos los derechos del
■ viduo, a la vida, al trato hu-

PJT PAREIŠKIMAS DĖL 
PRAGOS VAIDINIMO

SESES IR BROLIAI 
LIETUVIAI!

1955 m. gegužės 14, Varšuvoje 
pagal Maskvos patvarkymą bu­
vo Sovietų Sąjungos su savo ma­
rionetėmis pavergtuose kraštuose 
pasirašyta "sutartis”, kuria ap­
jungiamos Sovietų Sąjungos ir 
jos pavergtųjų kraštų, be R. Vo- 
k it ei jos, karinės vadovybės ir ka 
i inės jėgos, nors faktiškai ir lig 
tol pavergtieji kraštai jau buvo 
absoliučioj Sov. S-gos dispozici­
joj. Tai buvo Maskvos vinguria- 
\ imas, siekiant legalizuoti sovietų 
kariuomenės pasilikimą Vengri­
joj ir Rumunijoj ir susidaryti de­
rybose su Vakarais mainų pasiū- 
’ti galimybę: Vakarai likviduo­
ja NATO, Maskva — Varšuvos

1958 m. sausio 28 d. tos Varšu­
vos •sutarties" šalys tarėsi Pra­
goję (marionečių kiekis buvo pa 
pildytas ir Rytų Vokietijos priė­
mimu), do to išleistas pareiški- 
rv<».s, kuriame kartojami seni so- 
viteų siūlymai Vakarų saugumo 
sistemai sugriauti ir dar priduria 
m, kad Vokietijos teritorijoje 
neturi būti atominių ginklų.

Rvsium su tuo Pragos vaidini- 
: r.i PJT išleido savo paaiškinimą, 
Jame nurodo, kad Pragos vaidini 
raus to paties galo, kaip ir Bulga­
rių o laiškas Prezidentui Eisenho 
vveriui: ruošti kelią tolesnei sovie 
tinei ekspansijai, įtvirtinant sta­
tus qv.u sovietų pavergtuose kraš 
tuose, pravedant neutraliųjų juos 
tą ir sugriaujant Vakarų karini 
apsijungimą. Prez. Eizenhowerio 
greitas ir aiškus atsakymas Bul- 

-ganinui nuplėšė Maskvos kaukę, 
'tuo būdu nieku paversdamas ir

Pragos vaidinimo siekimus.
Tol, kol sovietai atkakliai at­

mes JAV Prezidento pasiūlytas 
tikros taikos sąlygas, — sako 
PJT paaiškinimas, — jokios so­
vietų pastangos negalės užmas­
kuoti koloninio režimo tikrovės 
pavergtuose kraštuose ir nuimti 
atsakomybės nuo sovietinių valdo 
vų už. tikros taikos nebuvimą.

MIRĖ PIRMAS PASAULY 
TAKSIMETRO ŠOFERIS

reitą mėnesį Vokietijos Stuttgar- 
te mirė Friedrich F rey, kuris skai 
lomas pirmutiniu taksimetro šofe 
riu pasaulyje. Dar neturėdamas 
20 metų amžiaus, .jis vairavo ga­
ili varomą Daimlerį. vežiodamas 
keleivius.

Arklių traukiamais vežimais 
dirbanti vežikai jį apdaužė lazdo 
mis ir baubdavo, jam pasirodžius. 
Priemiesčių gyventojai jį apmė­
tydavo akmenimis, o kaimiečiai, 
pamatę jo mašiną, bėgdavo į miš­
kus.

mano, a la libertad y justicia, 
tanto los dentro del territorio, co­
mo los esparciados por todo el 
hemisferio reclaman al mundo li­
bre de que se cumplan las decía­
los derechos del hombre, y que 
el menosprecio de estos dere- 
raciones hechas por ONU sobre 
chos da origen a los actos de bar­
barie. El genocidio que se ejecu­
ta en Lituania y otros estados 
bálticos debe considerarse como 
acto de barbarie y amenaza para 
la paz.

Rusia soviética es miembro de 
ONU y como tal debería ser ob­
servada por los otros miembros 
para que cumpliese con sus obli­
gaciones las que se había compro­
metido.

Frente a ese cuadro los litua­
nos exigen evacuar de su patria 
Ins tropas del ejército y policía 
soviética y reintegrar a sus hijos 
deportados al extremo oriente de 
Rusia y recluidos en los campa­
mentos de trabajos forzados, pa­
ra que de este modo sea posible 
realizar elecciones libres en la 
nación.

Mientras tanto no se cumpla, el 
derecho y deber humano obliga a 
continuar la lucha.

(VOZ de Ih LIBERTAD).
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1918 m. vasario 16 dieną, Pa 
sauliniam karui dar siaučiant, 
Tautos Taryba paskelbė Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą. Lietu­
vių tauta, amžiais gynusį savo 
l'isvę, bet svetimųjų pavergta, 
vėl ėmėsi ginklo ir patikrino sau 
nepriklausomą gyvenimą.

Nepriklausomybės Aktas buvo 
tautos valios pareiškimas ir Tau­
tos Tarybos vieningo ryžto išda­
va. Akto paskelbimo diena vir­
to mums Nepriklausomybės šven 
te. Jau 38 metus tą dieną mini­
me, bet iš jų jau šešiolikti metai, 
kai lietuvių tauta vėl neteko lais­
vės ir gyvena sunkiausius savo 
istorijoj laikus. Tačiau, bolŠeviz 
j >. i iida.ia ir žalojama, tauta ne 
ristojo kovojusi, kad išliktų gy- 
• ir nenustojo vilties vėl būti

Lietuvos ¿ostinė Vilnius, kuriame lygiai prieš 38 matus Dr. Jono Basanavičiaus pirmininkaujama Lietuvių 
Taryba paskelbė Vasario Saftoliktos, 1918 metų Aktą. atsteigAama Lietuvos Nepriklausomybę

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS
Argentinietis Fangio 
Laimėjo Lenktynes

švenčiu Įstatymas Viceprezidentas aplankė 
Uostą Belgrano

Ha Riachuelo, už trijų kvartalu e'• reikalu.
nuo A. L. Balso" spaustuvės, ini Valstybinėmis šventėmi 
.(ĮjernišktųNę aut<*įll*Qiue 22. L 195*» lll,,s Gegužes l.^Gegužes 
įvyko tarpiaminės automobilių '«.via» 21). L’r...  “ 1
lenktynės už Didžiąją Argentinos 
premiją. Dalyvavo garsiausi vai­
ruotojai. Pirmą vietą laimėjo ar­
gentinietis ■Juan Manuel Fangio. 
Trečdalyje kelionės sugedus jo 
Lancia, jo kolega Luis Musso 
jam perleido savo Ferrari. Minių 
minios sveikino laimėtoją, du 
kart pasaulinį nugalėtoją Fangio. 
kuris gavo $60,500 ir progą da-

___  _ , iepos 9, Liepos 17. Rug 
pjūčio 17, Spalio 12 ir Gruodžio

I onios :

nis.

s dienomis skai- 
I ir 6. karnavalų

i- penktadie­

pkriėji I ir gruodžio 8. 
Vaisi vl>inės šventės t tu

nulodamas karnavalų 
pereitą sekmadienį ap 
Belgrano, kur randa-

lUSl
adaugi viceprez. kelio- 
privataus pobūdžio, tai 
įkėsi ir žmona su duk­

Nežiūrinl. kad buvo poilsio ke­
lionė. bet kaip visuomet, tokiais 
atvejais atsitinka tai ir šį kar-

Antrą vietą laimėjo prancūzas 
lira ir gavo $42,000. Anglas 
iwlhorn gavo $26,000 už trečia

madienių poilsiu pobūdį. I ž. jas 
darbininkams apmokamas atlygi 
nimas. nors jos pasitaikytų ir 
sekmadienį. Kurie tomis dienomis 
dirbs, gaus dvigubą atlyginimą.

Nedirbamose dienose valstyhi-

šė pasimatymo su aukštu valdžios 
pareigūnu ir apipylė šiandiena 
visiems rūpimais klausimais. Pa-

$ 15,000 ir $ 10,000.
Fangio 98 ratus sukorė per 3 

vai. ir 3 su 7/10 sekundų, t. y.

Susitiks Trys Prezidentai
Sekantį balandžio mėnesį Urug 

vajaus sostinėje. Montevideo, su 
sitiks svarbiam pasitarimui Ar

\raudiniu, Brazilijos prezidentas

Be

Šis prezidentų pasitarimas la­
bai sveikintinas, kadangi jo dė­
ka ne vien susiinprinama ryšiai 
tarpe nkiniyninių tautų, bet taip 
gi subendrinamas demokratinis 
Amerikos tautų frontas.

Darbo valandos
Visose Argentinos valstybinėse 

įstaigose nuo kovo 15, valdiniu 
kai dirbs mm pirmadienio iki 
penktadienio po 7 valandas be 
pert raukos.

Esant daug darbo, dirbs ir šeš 
tadieniais nuo 11.15 iki 18.15, ar­
ba pusvalandžiii-vėliau pradėdami 
’r pusvalandį ilgiau dirbdami.

Nugriaus Prezidentūrą
Brezidentii nziddici.ju.s namus 

Buenos Aires alėjoje Libertador 
žiubinui nugriauti. Dalį parko pa 
vertus viešuoju parku ir vaiku 
žaidynėmis, kitą ploto dalį par 
duodant sklypams statybai ma­
noma išrinkti 40 milijonų pezų.

Prezidento rezidencija manoma 
paversti Errazuriz pilį, kurioje 
dabar telpa Meno Muziejus.

Mercante Urugvajuje
Buvusi» Buenos Aires provin­

cijos gubernatorius, pulk. I). Mer 
rante, pasitraukęs dar prie Pero­
no. dabar matomas Urugvajuje.

vii. Prekyba ir Pramonė jas ga-

»ą nedirbamose

Dentistų egzaminai

kultetan studentai turi paduoH 
prašymus iki vasariu 23. Egza-

mis.

rai atrodau ir kelias valandas 
pailsėjęs vėl grįšiu prie savo nuo 
bitiniu pareigu. Paklaustas dėl

įvyks nei viena minutę ankščiau 
nei viena minutę vėliau, kaip tik 
kraštas bus tam paruoštas. Taip 
gi. kati atlyginimas bus pakeltas 
nuo vakario I dienos.

—Gen. Dalmiro Videla Bala- 
guer, vienas iš svarbiausių pas-

asmuo, laivu Augustus išvyk 
Italiją užimti ambasadoriaus

Politniai Nuot kiai Arti ir Toli
PANAIKINTAS APSIAUSTIES 

STOVIS BRAZILIJOJ

tas. Dr. Juseelino Kuliitschek 15.
2. 1956 panaikino apsiausties

nuo

BALIONAI IR LAIŠKAI

parašė kelis laiškus JAV prezi 
dentui Eisenhoweriui. savotiškai 
aiškindamas •■taikos" problemas.

TO seniai to pageidauja, tik 
sai j tikrą taiką atbuli eina.

•JAV. prezidentas i dainą 
galo nustojo atsakinėjęs.

Rusai puola amerikiečius
balionus, kurie su atsišaukimais 
atskrenda už geležinės uždangos 
iš Muencheno.

už

Urugvajuje, 1956 m. vasario 
9 dieną mirus

ILDEFONSUI 
LENGVENIUI, 

skaudaus liūdėsio valandoje 
gilią užuojautą reiškiame 
velionies žmonai ir sūnams 
su šeimomis.

“ALB". Redakcija.

TŠRINKTIEJI" LIETUVOS 
KOMUNISTAI

taip pal išrinkti Gedvilas su Pa 
leekiu. tik Gedvilas nebeišrink­
tas i ck biurą. Pagal planą priini

ii’imuskas. Petkeviėins. Meškeria 
kovas. <'k skyrių vedėjais ple­
numas patvirtino: Bieliauską 
partinių organų skyriaus vedėju. 
Oleką — propagandos ir agitaci 
jos. Kolesnikovą — ž. ū. skyriaus 
vedėju, Zinkų — mokslo ir kul­
tūros, Jekateriničevą prnmo 
nes, Jurgaitį administracinio 
Korotkovą — prekybinių, finan 
sinių ir planavimo organų sk. ve­
dėju. Kaunaitę darbo tarp m > 
terų sk. vedėja. Parndauską

Lietuvių išeivija Vakaruose, 
svetur kūrusi savo tautini ir kul­
tūrinį gyvenimą, politiškai bren­
dusi ir tautai sunkiausiais laikais 
teikusi visokeriopą pagalbą, da­
bar vėl pašaukta atlikti jos didžią 
ją pareigą. Kai Sovietų paverg­
ta tauta ginasi nuo sunaikinimo, 
jos tragiška padėtis laisvėje gy­
venančius lietuvius įpareigoja 
tiekti jai pagalbą, žinokime, kad 
ir kaip padėtų Lietuvą laisvinti 
¡vykių raida, visi esame kovos 
fronte už. Tėvynės laisvę ir neši­
me atsakomybę už. tautos likimą.

Pokarinis, jau pergyventas de­
šimtmetis buvo sunkių bandymų 
laikotarpis. Santykiuose su So­
vietais vingiais ėjusi Vakarų po­
litika tarpais viltis stiprino, tar 
pais nešė nusivylimą ir baimę, 
kad mūsų krašto laisvė gali būti 
paaukota didžiųjų interesams. Gy 
vename padidėjusio Įtempimo ir 
paspartinto ginklavimosi laikotar 
pi. “Ženevos dvasią” išblaškė So 
vietų agresyvumas ir noras pa­
jungti bolševizmui visą pasaulį.

Nežinome, kuriuo būdu bus iš­
spręstas dviejų, vienas priešais 
antrą stovinčių pasaulių likimi- 
nis ginčas, bet jis turi būti išspręs 
tas. Su tuo Įsitikinimu siejame 
Lietuvos išlaisvinimą. Jam turi­
me dirbti be atvangos, kartu tal­
kindami Vakarams, kad su jais 
laimėtų ir Lietuva. Turime dirb­
ti sunkėjančiose sąlygose, planuo 
darni pastangas ilgesniam laikui 
ir stiprindami mūsų veiklą. Da­
rykime viską, kad Lietuvos išlais 
vinimas nebūtų laisvojo pasaulio 
užmirštas. Nenustokime vilties, 
nes mūsų pusėje neginčijama tei­
st būti laisviems. Pastovi taika 
galima tik išlaisvinus pavergtas 
tautas.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas, taip vertinda­
mas padėtį, sustiprintomis jėgo­
mis siekia tautos jam patikėto 
tikslo. Tas tikslas yra mūsų di­
džioji pareiga tautai. Minint Va 
sario 16-ją, VLIKas kviečia vi­
sus lietuvius vieningon talkon 
Lietuvos laisvinimo darbui. Tas 
darbas visiems lietuviams yra 
bendras ir svarbiausias. Jokie mo 
tyvai negali pateisinti separatinio 
ir savo esme ardomo darbo. Pats 
VLIKas, suprasdamas, kad jo 
veikla tik tuomet bus sėkminga, 
kai visa lietuvių išeivija vienin­
gai jį rems, daro ir darys viską, 
kad būtų pasiektas darnus lietu­
viškųjų veiksnių bendradarbiavi­
mas.

Nepriklausomybės aktas mus 
įpareigoja, tad būkime verti jį 
minėti, žadinkime savyje nepa­
laužiamo ryžto kovoti, vieningai 
kovoti ir aukotis lietuviu tautos 
teisingai ir mums šventai bylai 
ginti ir ją laimėti. Tam reikia 
darbo, tam reikia aukos.

BŪKIME VIENINGI IR IŠ­
TVERKIME IKI GALO.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Prezidiumas.

—JAV. Prezidento Ihvight D. 
Eisenhowerio, pagal gydytojų nu 
tarimą, sveikatos stovis yra pa­
kankamai geras ir jis galįs pusi 
siūlyti antrai prezidento tnrnv

ado Lietuvių Centre įvyks Kovo 11. Tabaré 6950 - . - Buenos Aires Asado Lietuvių Centre įvyks Kovo 11.
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AR&fNTINOS ll£ TUVIU

BALSAS
La Voa do los Lituanos an U Argentina 

Periódico, Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1927

Áv/Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietą 

Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas:
c. José León Suaréz 5684. Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 50 Arg. pozų. 

Urugvajuje 5 Urugv. pezai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti:
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Airos

LIETUVIAI TREMTYJE 
TEBESISKALDO

Pavarčius “Liet. Aido" komplek 
tus, jau turinčius apie ketvirta­
dali šimtmečio amžiaus, įdomu 
skaityti jó vadovų pamokslus už 
slėnių lietuviams: Nesiskaldyki­
tę, būkite vieningi, nesikiškite į 
Lietuvos vidaus reikalus ...

' Pirmieji du patarimai visuomet 
yra'viétóje ir jie dabar labiausia 
tinka anų laikų patarėjams, da- 
bár patiems atsidūrus tremtyje. 
Nfesikišimo į Lietuvos reikalus pa 
tarimas buvo neišmintingas, nes 
kaip praeity, taip ir ateity tik 
laisvojo pasaulio lietuviai nulems 
Lietuvos likimą.

* *

ivAtydžiai. stebėdami Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
(VLIKo) veikimą, perdaug vien- 
šališkumo jame randame. Iš jo 
išėjo štai šios “tautininkais" va­
dinamos grupės:
'¿ Lietuvos Atgimimo Sąjūdis, Lie 
tuvos Laisvės Kovotojų Sąjunga, 
Lietuvių Rezistencinė Santarvė ir 
Lietuvių Tautinis Sąjūdis.

’ Iš VLIKo pasitraukusios gru­
pės sudarė Lietuvos Nepriklauso­
mybės Talkos (LNT) Valdybą. 
Tų grupių pryšakyje stovi: L. 
Virbickas, V. Alksninis, B. Bieliu 
kas ir B. Nemickas. LNT pirmi- 
nihkauja žurnalistas V. Rastenis, 
(1285 Dean Str., Brooklyn 16, N. 
Y., USA).

Tos grupės sudarė ir atskirą 
Lietuvos Nepriklausomybės Fon­
dą, ižd. K. Biliūnas, 134-34 Frank 
lin Ave., Flushing, N. Y., U0A.

LNT Valdyba leidžia Lietuvos 
Naujienų Atranką (red. V. Ras­
tenis), ir visiškai panašų į “El­
tos” Informacijas biuletenį “Lie­
tuvos Nepriklausomybės Fondo 
Rėmėjų" Informacijos, redaguo­
jamos T. šidiškio (Urbanstrasse 
24, (14b), Reutlingen, Alemania).

Leidiny plačiai atsakoma pre­
latui Krupavičiui, tendencingai 
nušvietusiam santykius su LDŠ. 
ir 1.1.

Dėl veiksnių polemikos tono 
šiurkštumo, jos necituojame.

* *
*

Bet štai seniausias užsienio lie­
tuvių laikraštis, Brooklyno “Vie 
nybė”, pirmoj vietoj talpina pla 
tų žurnalisto B. Railos straipsnį:

* “ ... Komedija eina toliau, tik 
gal bus linksmesnė". Autorius 
VLIKo reformas skaito tik kė­
džių perstatymu. Naujo randa, 
kad VLIKo Vykdomosios Tary­
bos pirmininke išrinkta moteris, 
ponia Alena Devenienė. 0 kadan 
gi VLIKas pretendavo į vyriau­
sybę, tai Raila sako, kad mūsų 
istorijoje turime pirmutinę mote 
ri premjerą.

Naująjį VLIKo pirmininką, J. 
Matulionį, žurnalistas Raila per­
stata kaipo buvusį nacių komisa­
ro von Rentelno tarėją finansų 
reikalams Kaune, toj vietoj išbu­
vusį iki ! 
gos.'

O prelatą Krupavičių, perleidu 
sį VLIKo pirmininko vietą krikš­
čionių demokratų veikėjui Matu- 
’ioniui ir tapusį “VLIKo iždo ar­
ija vadinamo Tautos Fondo valdy 
toju", Raila taip charakterizuo­
ja:

"Tokia jau dabar mada, kad 
tremtyje, o ypač Amerikoje, 
ton. kur renkami iš žmonių pi 
nigai. kur kolektuojama ir pa 
šalpos bei subsidijos skirstomos, 
kur pinigas sukasi, tai klebo­
nui ar prelatui ten tikroji vie­
ta".
Atrodo, kad "Vienybė” prita­

ria “VLIKo atskalūnams", nors 
jos redaktorius, poetas Juozas 
Tysliava teigia ,kad būdami VLI- 
Ke atsiskyrėliai galėtų nemažiau 
darbo atlikti, negu veikdami at 
atskyrusiai.

Brandindami aukščiausią vieny

naciu okunaciios nabai-H e " susll,u,Ke malonių spauuosV P J P ĮI'tsiliepimų. Galdiko kūriniais di 
□tQ '‘l«uoj«8i daugelis, Europos meno

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
NAUJOJO LTSR PREMJERO 

ŠUMAUSKO BIOGRAFIJA

Pavaryto Mečislovo Gedvilus 
vieton paskirtas Motiejus Sumaus 
kas yra gimęs Kaune 1905 metais. 
Mokslo žinių kiek įgijęs. buvo 
spaustuvės darbininkas, arba dau 
giau komunistų organizatorius 
spaustuvių darbininkų tarpe. 1931 
metais už priešvalstybinį komu­
nistinį veikimų teismo nubaustas 
šešerius metus kalėti, atlikęs baus 
inę vėl veikė komunistiniame po 
grindyje, vėl buvo suimtas ir tik 
Sovietų armijai įsiveržus į Lie­
tuvą išleistas. Buvo vietinės pra­
monės liaudies komisaras, vokie­
čių okupacijos laikais buvęs per­
mestas per frontų j Lietuvą ir vei 
kęs su partizanais šiaurinėje Lie 
tuvos dalyje, po karo kurį laiką 
buvo Valstybės Plano Komisijos 
pirmininku bei kitose pareigose. 
Nuo 195(1 iki 1953 metų laivo Šia u 
hų srities pirmuoju partijos se­
kretorium (t. y., apie ketvirtada­
lio Lietuvos faktiškuoju “guber­
natorium"). Po Stalino mirties. 
1953 metų gegužės gale panaiki­
nus Lietuvos padalinimą į ketu­
rias sritis, ir tuo pačiu metu iš­
kilus "nacionalinių kadrų stipri­
nimo" šūkiui. ’fiumauskas staiga 
iš Šiaulių srities sekretoriaus vie­
tos atsidūrė Ministrų Tarybos pir 
mininko (t. y..'Gedvilo) pavaduo 
toju, užimdamas tuo metu j Rusi­
ja atšaukto Pisariovo vietą. Tai 
įvyko vos keletą dienų prieš Le­
lijos kritimą. 1954 metų pra­
džioj M. Šumauskas drauge ta­
po ir partijos antruoju sekreto- 

A. Sniečkaus dešinerium
ranka). 1955 metais jis išnyko iš 
ministrų surašo, bet sekretorium 
pasiliko ligi šiol ('Ministrų Tary 
bos Pirmininko pirmuoju pava­
duotoju tada tapo E. Ozarskis, 
Lietuvoje gimęs, Rusijoje išauk­
lėtas).

Lyginant su Maskvos pareigū­
nais, Al. Gedvilas galėtų būti lai­
komas Molotovo tipo pareigūnu, 
O šumauskas artimesniu Chruš­
čiovo tipui. (LNA. — 20.1.56) 

IŠIMAMA IŠ APYVARTOS 
1,150 KOMBAINŲ

Pernai vasarą lankęsis -JAV, su 
ekskursija Sovietų žemės ūkio mi 
nistro pavaduotojas Mackevičius, 
paskui paskirtas ministru, pasa­
koja žemės ūkio specialistams, ko 
jis pasimokęs iš Amerikos. Lie­
tuvai tas jo pasimokymas taip 
pat kaštuos. “iPergalėje“ .(1955 
m. No. 11. 96 pusi.) J. Šimkus 
rašo:

“Drg. Mackevičius pareiškė, 
kad ateityje žemės ūkio maši­
nos būsiančios gaminamos specia­
lizuotai, t. y. atskirai kiekvienai 
respublikai, kiekvienai sričiai, jei 
gu jų gamtinės sąlygos yra skir 
lingos. Pavyzdžiui, savaeigis koin 
bailias, kurių nemaža buvo pri­
siųsta į Pabaltijį, savęs nepatei­
sino ir jis visiškai dabar išima­
mas iš apyvartos Pabaltijo re­
spublikose".

Vien Lietuvoje kombainų skai 
čius minimas 1150. Už juos rei­
kėjo užmokėti. Dabar, jiems "sa­
vęs nepateisinus" (ne veltui žmo­
nės pamatę kombainą atvažiuo­
jantį sakydavo "hadas atvažiuo­
ja!"). jie išimami iš apyvartos ir 
bus atsiųstos kokios nors naujos 
mašinos, už kurias reiks mokėti.

(LNA. — 27. I. 56).
—Dail. Adomo Galdiko 23 me­

no kūriniai buvo parodyti New 
Yorko meno kritikams ir puhli 
kai sausio 7—21, 1956. Ši jau 
antroji jo kūrinių paroda įvyko 
puošnioje Feigle meno galerėjo- 

-ie ir susilaukė malonių spaudos

muziejų, o Liet. Valst. Muzieju­
je Kaune liko jo 20 kūrinių.

—Inž. A. Novickis New Yorko 
Pabaltiečių Namuose pirmininka­
vo ponios A Ienos Devenimos iš­
leistuvių Europon banketui. Nau 
joji VLIKo VT. pirmininkė atvy­
ko Europon sausio pabaigoj.

—Vasario 16 minėjimas šiemet 
iškilmingai rengiamas viso laisvo 
jo pasaulio lietuvių.

bės-galybės idealą mes galime tik 
apgailestauti, kad laisvojo pašau 
lio lietuviai, vieton jungimosi, te 
besiskaldo.

Pusė bėdos būtų, jeigu tos “re­
formos" išsivystytų j sklandų vei 
kimų ir atsirastų taip reikalinga 
pakanta grupių ir grupelių tar­
pe.

P. BARAUSKAS.

LIETUVOS OPEROS PIRMŪNŲ 
PAGERBIMAS VILNIUJE

Naujų Metų išvakarėse Vilnia 
je buvo paminėta Lietuvos ope 
ros ir Baleto teatro" direktorius 
70 metų amžiaus sukaktys. Opi 
ros (dabar vadinamo "Lietuvos 
TSR Valstybinio Akademinio Opi 
ISO ir Baleto teatro“ direktorius 
Z. Paulauskas ta proga padarė 
visų 35 metų Lietuvos operos ir 
baleto darbo apžvalgą, kurioje 
augštai įvertintas ne tik dabarti 
nių, bet ir nepriklausomybės lai 
kų operos ii' baleto darbas. L 
Paulauskas tik trumpai paminė 
jo, kad "buržuaziniai vadeivos 
grubiai bruko į teatro repertua 
lą beidėjinius, formalistinius vei 
kalus“ ir kad scenoje atsiradę 
"nemaža pigių operečių, beidėji 
nių baleto divertismentų", o A 
Rašiūno "Trys Talismanai", J 
Karnavičiaus "Gražina" ir Dva 
rioiio baletas "Piršlybos" neturi- 
ję pasisekimo, nes buvę pripažin 
t i "perdaug lietuviški", o teatrą 
lada lankiusi tiktai "ponija”, ši 
pranešimo vieta "Eltos“ (Vilnis 
kės "Eltos”, kuri yra "Tasso’ 
padalinys) paskelbtoje santrauka 
je buvo praleista.

Per 35 metus Lietuvos Operos 
ii baleto teatro buvę suvaidin 
ta apie 5,500 spektaklių, pasta 
lyta 117 operų ir baletų.

Ypatingai (net fotografijų vin 
jete) pagerbti operos veteranai 
Kipras Petrauskas, Antanas So­
deika. Petras Oleka, 'Stasys Sodei 
ka ir -Jonas Byra.

Kaip nusipelnę operos ugdy­
mui minimi mirusieji -I. Tallat 
Kelpša, K. Glinskis, -I. Gruodis. 
M. Lukša ir gyvieji Petras Ole­
ka. Antanas Sutkus. Paminėti ii 
režisorius T. Pavlovskis, dirigen 
tai E. Kaperis, N. Malko, daili­
ninkas M. Dobužinskis ('Pavlovs­
kis miręs, kiti trys užsieniuose 
mirę ar gyvi). Tačiau nei žodžiu 
neprisimintas Andrius Oleka-Ži- 
bnskas.

S u k a k t u v i ų išvakarėse po 
straipsnelį parašė operos ir bale 
to veteranai, ką tik iš Augšč^m,- 
sio 'Sovietų posėdžio Maskvoje grį 
žęs Petrauskas, Antanas Sodeika, 
L. Kelbauskas. -J. Mažeika, A. 
Staskevičiūtė, rūbininkė V, Go- 
gelytė ir pora jaunesniųjų solis­
tų — -I. Stasiūnas ir E. 'Saulevi- 
čiūtė.

Jubiliejiniame akte, šalia vice­
premjero K. Preikšo, sveikintojų 
tarpe buvo ansamblio vadovas J. 
švedas, Kauno muzikinio dramos 
teatro atstovas Indra, filharmoni 
jos direktorius Federavičius. T. 
Tilvytis K. Petrauską sveikino 
specialiu eilėraščiu. Po akto bu­
vo tradicinis "Traviatos” spek­
taklis. kuriame Alfredo vaidme­
nį atliko Kipras Petrauskas.

(LNA. — 20. I. 56).

SENŲ IR JAUNŲ AUTORIŲ 
LEIDINIAI

Jieva Simonaitytė, ilgą laiką 
sunkiai sirgusi, dabar gerokai pa 
šit alsinsi ir baigusi rašyti "Ka­
raliaus Viliaus" II dalį. 1 dalis 
buvo išleista dar nepriklausomy­
bės laikais. Dabar žada išleisti 
ahi dalis kartu.

V. Mykolaitis-Putinas vis dar 
nebaigė “Sukilėlių" romano I da­
lies. Romano tema iš 1861-64 me­
tų įvykių.

Žada išleisti Brooklyno "Lais­
vės" redaktoriaus Rojaus Miza- 
ros romaną “Ūkanos" ir “pažan­
gaus Amerikos lietuvio“ Gulbio 
karikatūrų rinkinį.

Iš naujo leidžiamas Juozo Paukš 
telio romanas “Kaimynai“. Pir­
moji jo laida buvo išleista nepri­
klausomybės laikais.

Iš senųjų (mirusių) autorių ža 
da vėl išleisti Maironio, Vaižgan 
to ir taip pat Vinco Krėvės kū­
rinių. Visa tai esą įtraukta j da­
bar Lietuvoje vienintelės leidyk 
los (valstybinės) šių metų pla­
ną.

Esą ruošiamasi leisti lietuvių 
liaudies meno albumai, kurių bū­
sią keliolika tomų ir leidimas už­
truksiąs keletą metų. Du pirmie­
ji tomai su audinių, medžio dro­
žinių ir gyvenamųjų namų archi­
tektūros pavyzdžiais jau. esą hai 
giami ruošti spaudai.

(LNA.—27.1. 56)

—Amerikos Lietuvių Tarybos 
veikla už Lietuvos nepriklauso­
mybės atgavimą yra pavyzdinga. 
Joje veikia visos srovės ir va- 
dovybėn išrinkti visų svarbesnių 
lietuvių laikraščių redaktoriai

LIETUVIAI SIBIRE ATLIKĘ 
KATORGOS BAUSMES

Intos stovykloje dar tebėra lai 
komi šie mūsų tautiečiai:

Andriūnas — nubaustas H) me­
lų ir jau paleistas, Banys Vincas, 
nubaustas K) metų ir jau paleis­
tas. Vytautas Basiukas — nu­
baustas 10 metų, jau paleistas, 
Jonas Baublys — nubaustas 10 
m., jo tėvas sušaudytas 1945 m., 
Butėnas — nubaustas 25 metams, 
Dūda — nubaustas 10 metų, jau 
paleistas, Antanas Jakštas —- nu­
baustas 10 metų, jau paleistas. 
Aleksas Janulis — nubaustas 10 
metų, jau paleistas, Jasiulionis— 
nubaustas 10 metų. Alfonsas Ieš­
mantas — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, Jurgelaitis — nu­
baustas 10 metų, jau paleistas. 
Jurkšaitis — nubaustas 10 metų. 
Algis Kapturauskas — nubaustas 
25 metams, kun. Karvelis, Kava­
liauskas — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas. Kukuška — nubaus 
tas 15 metų, Algis Labunskas — 
nubaustas 10 metų, jau paleistas, 
Juozas Lasavičius (ar Lesa vi­
rius) — nubaustas 25 metams, 
Jonas Lukošius — nubaustas 10 
metų, jau paleistas, Malašauskas 
-- nubaustas 10 metų, jau paleis­
tas, Maslauskas — nubaustas 25 
metams, gydytojas Matutis, jau 
paleistas, Matinkonis — nubaus­
tas 25 metams, jau paleistas, 
Aleksas Matulaitis, buv. eigulys, 
nubaustas 10 metų. Miškinis — 
nubaustas 10 metų, jau paleistas, 
Miškinis (buv. mokytojas) —nu 
baustas 10 metų, Miškinis — nu­
baustas 25 metams, gydytojas. 
Molis —nubaustas 25 metams, mi 
rė 1955 m. rugsėjo mėnesį, Navic 
kas — nubaustas 25 metams, Juo 
zas Natkevičius, inžinierius, — 
nubaustas 25 metams, žmona Emi 
lija, bet jos buvimo vietos grįžu­
sieji nežino, Povilas Poška — nu 
baustas 25 metams. Povilas Riau­
ba — nubaustas 25 metams, Ri­
čardas — nubaustas 25 metams, 
Rukša — nubaustas 10 metų, jau 
paleistas, Rimkus —nubaustas 10 
metų, Stasys Sakalauskas — nu­
baustas 10 metų, jau paleistas, Si 
manavičius —nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, Vytautas Stalie- 
riūnas — nubaustas 10 metų, jau 
paleistas, Songaila — nubaustas 
10 metų, jau paleistas, Stankevi­
čius — tiek težino, kad buvo mi­
nimoj stovykloj, smulkesnių duo 
menų neatsimena, Stankūnas — 
nubaustas 10 m,, jau paleistas, Po 
vilas Šimeliūnas (senas) — nu­
baustas 25 metams, (sesuo Jur-

VILNIAUS RADIJA JAU MINI 
KRĖVĘ IR BIBLINĮ

V. Krėvė po mirties tapo išim­
tas iš Lietuvoje "neminimųjų in­
dekso". Sausio 6 dieną Vilniaus 
radijus programoje buvo skaito­
mas vienas iš V. Krėvės kūrinių, 
o 1955 metų rudenį išleistas jo 
mažesniųjų kūrinių rinkinys.

Neseniai per Vilniaus radiją dr. 
A. Didžiulis, minėdamas 1905 me­
tų įvykius, plačiai ir palankiai 
pasakojo apie Kipro Bielinio da­
lyvavimą tuose įvykiuose. Ligi 
šiol politinių pabėgėlių pavardes 
buvo griežtai vengiama minėti, 
išskyrus vieną kitą ir tai tik kei­
kiamąja prasme. Kipras Bielinis 
dabar yra Lietuvos Laisvės Ko­
miteto narys New Yorke.

IŠ BRAZILIJOS NUVYKĘS 
VEIKIA KANADOJE

Muz. Aleksas Ambrozaitis (Za­
pyškio! is) ilgesnį laikų gyvenęs 
Brazilijoje, neseniai atsikėlė Ka- 
nadon — Montrealio ir jau spėjo 
sudaryti stiprų chorą. 'Nors pra 
Ūžia, naujokas, bet reprezentinis 
choras auga nariais ir, net vyres­
nės kartos įsijungia. Choras nu­
matęs dalyvauti 1956 m. Dainų 
Šventėje Čikagoje. Tenka dar 
džiugi žinia, kad A. Ambrozaitis 
vienas žymiausių lietuvių, net ir 
Pabalty, klarnetistų, įstojęs į 
Montrealio muzikų uniją, išlaikė 
bandomuosius egzaminus ir gavo 
teisę dalyvauti sirnfoninuo.se or­
kestruose—- radijo, televizijos bei 
operos ir kt.

—Buv. min. E. Turauskas, sy­
kiu su kitais Rytų Europos KD 
Unijos delegatais 18. I. 56 tapo 
priimtas Prancūzijos u. r. min., 
buv. min. pirm. A. Pinay.

kevičienė Ona, gyvena New Yor 
ke), Antanas Šimkus — nubaus­
tas 25 metams, jau mirė, Tomkū- 
nas (ar Tonkūnas) — nubaustas 
10 metams, jau paleistas, Ulickas 
— nubaustas 10 metų, jau paleis­
tas, Vaitkus — nubaustas 25 me­
tams, Valaitis —nubaustas 25 me ivrwnr itvtts 
tams, buvęs artistas Varnas — t v VYTIS,
nubaustas 25 metams, Leonas Var 
nas — nubaustas 25 metams, Vit­
kus — nubaustas 10 metų, jau pa 
leistas, Žemaitis — nubaustas 10 
metų, jau paleistas, Antanas Že­
maitis — nubaustas 25 metams, 
kelis kartus huvo pabėgęs iš pri­
verčiamojo darbo stovyklos. Su- 
vargintas dėl nuolatinio tardymo. Bs. Aires, kad ir sekančios kar 
Žvirblis — nubaustas 25 metams. tos jais galėtų naudotis.

Spauda
• LIETUVIŲ DIENOS lapkri 
čio, 1955, laidos numerio viršelįi 
papuošė dail. Povilo Putino stu­
dijos vaizdu ir jo garsiu kūriniu 
"Karo Motina". Kituose paveiki 
luose daug aktualijų, jų tarpe 
Lietuvos ministerio Dr. K. Gnni 
žinio ir vyskupo Brizgiu vizitai 
pas Urugvajaus u. r. ministerį 
Dr. Santiago Rompani. Kitam- 
paveiksle — ponia ‘Graužinien- 
kalbasi su Japonijos pasiuntiniu 
žmona Kaoruka Okumai, Moir- 
video mieste. Ląbai turiningas ir 
gruodžio LD. Nr.
© MAR DE AJO, Argentipo» 
Atlantidos pajūrio to vardo la i: 
raščio 1956 metų vasarojimo .se. 
zono priedas, 80 pusi. Iliustraci­
jų tarpe matome Joną Limbą, lai 
mėjusį to pajūrio meškeriojimu 
konkurse pirmą vietą.
• VĖPLA, Montrealio Juokda 
lybos Pagerintus Rūšies Organas, 
— mėnesinis, gausiai iliustruota» 
juokų žurnalas, N r. 6. Metams 

I doleris. Adresas: Mr. M. Č p. 
kauskas, 1200 Bishop Street, Sui­
te 3, Montreal, Que., Ganada.
• MARGUTIS, gruodžio 1955. 
Paduodamas istorinis dokunicn. 
tas iš -I. Karvelio išleistos kny­
gos apie Tumą-Vaižgantą, kaip ji 
terorizuodavo krikdemai ir kitos 
įdomios iliustruotos aktualijos. 
Metams 3 dol. 6755 <So. Western 
Ave.. Ghicago 36, UI., USA.
• EL HOGAR, Nr. 2359, talpi- 
na 3 puslapių su trinti nuotrau­
komis Pat Leroy straipsnį apir 
lietuvių kilmės kunigaikštį Al­
girdą Čartoriskj (Olgerd Czarto- 
ryški),viešėjusį Argentinoje 1955 

metais. Čartoriskis save vadiiu 
“lietuvišku tarzanu”, Gedimino 
ainiu, bet nuo Lietuvos unijos su 
Lenkija jo protėviai nuėję su len 
kais, kurios nepriklausomybės at 
gavimui pirmojo pasaulinio kan 
metu ir jis pasitarnavęs ...
• BACKAUŠČYNA, (Tėvynei 
baltgudžių savaitraštis, išeini 
Muenehene (13b), Schliessfack 
69. Laikraščio antraštėje — Vy 
ties ženklas. Lapkričio 27, 1955 
metų numeris, (pašvęstas lapkri 
čio 27, 1920 metų sukilimui prieš 
bolševikus paminėti) papuošta 
spalvuotų audinių raštą».,.,

7 > akademinė
skautijos žurnalas, Nr. 6, 1955. 
e KARYS, sausio, 1956.

B.KA

Knygas ir žurnalus, gaunamu 
suminėjimui, “ALB”. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Musii 
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RUSIŠKASIS KOLONIALIZMAS
Kai runai nuo caro Jono Žiau­

mojo laikų pradėjo nukariauti 
įdėlius plotus nuo Uralo kalni) 

ki Kamčatkos. pavergdami visų 
hlę nerusiškų ir iki tol laisvų 
hutų, tai daug kraujo buvo pra- 
L ta abiejose pusėse. Panaudoda­
mi geresnius ginklus ir klastos 
Įiiemones, rusai skerste išskers- 
avo vietinius gyventojus, o liku 
bis pavergdavo. Tačiau paverg­
us ir išnaudojamos tautos daž­
ai sukildavo, išpjaudavo kazo- 
us ir visokius “tarybinius žmo- 
Ls". renkančius duokles ir vi­
dų išnaudojančius vietinius gy- 
Lntojus. Rusai niekur nebuvo 
k uštami, niekas jų nelaukė, nie 
b gero iš jų nesitikėjo, nelaikė 

vyzdžiu, priešingai, matė jų ne 
[orybes ir patys vengė tokiais pa 
i laryti. Pavyzdžiui, kai stačiati 
Ii dvasininkas Gromov bandė 
Ii kalbėti korjakus. kad jie apsi- 
I ikštytų, tai jie jam atsakė:, 
Į <1 jie to nedarysią, nes “biją, 
L kartu su priėmimu rusiško ti 
L limo ir jie pasidarysią tokie 
Lt nedori ir nesąžiningi, kaip

2. Mažųjų Tautų Priešinimasis

DR. JONAS BALYS

Būdingas yra čukčų, gyvenan- 
m rytiniame Sibire priešprie- 
iis Aliaską, nusiteikimas, išreikš 

I-, jų šamano (burtininko) Tne- 
i žodžiais, pasakytais rusų ali­
ninkui Argentovui, kar pastara­
is ragino čukčus apsikrikštyti: 
lūs — rusiški žmonėą, Dievas 
įvė jums ir rusišką tikėjimą, ir 
klius; mes žmonės čukčai, Die- 
is davė mums ir čukčų tikėji- 
ą. ir šiaurės elnius. Irtaip jūs, 
kilt- rusiškai ir pasiliekate su 
kvo arkliais, o mes, čukčai, tiki­
te čukčiškai ir pasiliksime su sa­
ri elniais. Dievas, apžiūrėdamas 
įsus tikėjimus ir visus žmones, 
įžvelgęs iš dangaus pastebės: ru 
ki gyvena rusiškai, o čukčai — 
pkėiškai” (šaškov, ten pat t. 2, 

būta¡230-31). Tikro išminčiaus 
i čukčų šamano.
Įdomius laktus pateikia 

ių kalbininkas Castrónos, 
nu kaip prieš šimtmetį 
Ltiis praleidęs Sibiro

vo naujų religiją — marksizmą, 
kurio kitos tautos kratosi, kiek 
lik galėdamos. Aiandie pasidary­
ti "geru komunistu" reiškia tą 
patį, kaip ir pasidaryti “geru ru­
su". t. y. nutautėti. Ostjakai ir 
samojedai nenorėjo staČiatikys- 
tės ir rusiškų mokyklų, nes tai 
reiškė surusinimą. Šiandien lietu 
viai ir kitos tautos nenori komu­
nizmo, nes tatai irgi reiškia pa­
sidaryti rusais, prisiimti visas jų 
blogybes. Kiekviena tauta nori 
išlaikyti savo individualybę, pa­
silikti tuo. kuo jie yra, neišsiža­
dėti savo kalbos, tikėjimo ir pa­
pročių, kurie jiems yra brangūs. 
Visi kratosi vadinamos “rusiškos 
kultūros", kuria nesusižavėjo ir 
puslaukinės tautelės. Nepasitikė­
jimas viskuo, kas yra rusiškų, 
neišnyko ir mūsų dienomis, nes 
patyrimas rodo, kad tokia kul­
tūra nieko gera nežada.

Dabar sovietai giriasi, kad jie 
pristeigę daug mokyklų ir gydy­
mo punktų atsilikusiuose kraštuo 
sc, kur jų anksčiau nebuvę. Tai 
vis užplanaviinai ir projektai po­
pieriuje, labai skirtingi nuo gyve 
irimo tikrovės. Medicinos pagal­
ba teikiama pirmoj eilėj rusų 
valdžios ir partijos pareigūnams, 
kurių gausiai siunčiama į visus 
užgrobtus kraštus, iki pačių at- 
šiaurio arba poliarinių sričių. Iš 
vietinių gyventojų gal tik vienas 
kitas užsitarnavęs rusams “par- 
teicas” tegali pasinaudoti medi­
cinos pagalba, nes vietinių gyven 
tojų reikalai ir sveikata rusams 
nerūpi. Tiesa, stengiasi bolševi­
kai, pristeigti savo mokyklų, kad 
per jas vietinius gyventojus grei 
čia u surusintų ir sukomunistintų. 
Tariau vietiniai žmonės tokių ko 
monistinių mokyklų taip pat ne­
nori, kaip nenorėjo caro laikais 
popų vedamų cerkvinių mokyklų.

Įdomūs faktai kartais patenka 
ir į sovietų spaudą, parodą tikrą-

jų padėtį. Teko viename žurna­
le skaityti toks būdingas atsiti­
kimas. Pastatė Sibiro taigoje mo 
kyklų, rodos, tunguzų vaikams ir 
ruošėsi jos iškilmingam atįdary- 
mui. Keliolika šimtų verstų kelia 
vo augšti partijos ir valdžios pa­
reigūnai. atsivežė laikraščių ko­
respondentus ir fotografus, no­
rėdami padaryti didelę reklamą: 
žiūrėkite, tolimosios šiaurės miš­
kuose atidaryta mokykla vieti­
niams puslaukiniams klajokliams. 
Ir koks buvo atvykusių ruselių 
nustebimas, kai jie mokykloje 
vaikų vietoje rado būrelį senelių 
ir bobučių, kurie partijos parei­
gūnams trumpai ir aiškiai pasa­
kė : “Jei jums reikia nužudyti 
tam tikras mūsiškių skaičius, tai 
žudykite mus senius, o mūsų vai­
kai turi gyventi, mes juos išsiun­
tėme į miškus ir jūs jų negausi­
te.” Iš skaudaus patyrimo žino­
dami, kad rusai* vietinius žmones 
tik naikina visokiais būdais, daž­
nai gudriais prftsimanymais įvi­
liodami j pinkles, čiabuviai nepa 
sitiki jokiais bolševikų sumany­
mais, visados turėdami pagrindo 
galvoti, kad už jų slepiasi.kokia 
nors klasta. Lietuvių jaunimas 
irgi dažnai išvežamas į Rusiją, ne 
va lankyti kokias ten jų mokyk­
las. Daugelis jų taip ir dingsta, 
kaip vandenyje paskęsta. Ar ten 
ka stebėtis, jei tunguzai savo 
vaikus, užuot siuntę į sovietų mo 
kyklą, pasiuntė slėptis į miškus, 
o jų tėvai ir seneliai pasiryžo pa­
siaukoti, jeigu jau taip bus rei­
kalinga.

Tokiu būdu matome, kad ma­
žosios tautos nenori vadinamos 
rusiškos: kultūros ir stengiami nuo 
jos bėgti, kaip nuo maro. Visi so­
vietų pasigyrimai apie atsilikusių 
tautų kultūrinimą yra propagan 
dos išpūstas-dalykas, stengiantis 
paslėpti tikruosius tikslus: išnai 
kinti ir surusinti bei sukomunis- 
tinti visas mažesnes tautas, nes 
nerusas negalės būti geras komu­
nistas. (Santarvė).

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 

UŽ GERA STRAIPSNELĮ 
NEGAILA $100!

l’ereitame "A. L. Balso" nuliu* 
ryji- perskaičiau Vasario Aešiolik 
tosios temai skirtų Albino Guin- 
baragio iš Urugvajaus kūrinėlį— 
"Motinai ir Tėvynei.

Prisipažinsiu: Mane tiek sujau 
dino, sužavėjo varguolio lietuviu 
ko pasiaukojimas Lietuvos var­
dui pagarsinti, kad skaičiau ir 
verkiau visą naktį.

Ir daug, labai daug ir labai ge­
ru raštų aš randu “Argentinos 
Lietuvių Balse". Jų gal “nema­
to" tik tie žmonės, kurie tik pa­
gal vėrinių lietuviais vadinasi, ku 
riuos fanatizmas yra apsėdęs. 
Kas pamate blogas, tas visur tik 
blogybių jieško, viską savaip aiš 
klodamas.

Esu našlė. Gyvenu iš namų 
šos darbo. -Jieškau pensijos, 
“A. L. Balsui 
rio negaila vieno meto prenume­
ratai su $50 priedu 1956 metams.

Renku "A. L. Balso" komplek-

ruo 
bet 

siunčiu $ HM), k u

ii pavartau, paskaitau .juos m.i-

domis, nes tik juose raudu savu 
lietuviškai sielai nusiraminimą ir 
nuotaikos sustiprinimą.

Viktorija Malakauskienė.
V.d Alsina, Vasario 11,1956.

Prenumeratas apsimokėjo:

Mykolas Juodis ir $100 aukų, 
Alfonsas Bartašiūnas ir $ 100 a., 
Kazys Misevičius ir $50 aukų, 
Ona Kasparienė ir $50 aukų, 
Bei ras

ĮAUSKI J JUOSTĄ

IGNAS ŽILIONIS

Įauaki į juostas margus raštus 
mūsų krašto praeiti garsių, 
ir papasakoki sutikus praeivius 
apie Birutę — kunigaikštienę narsių.

Ir apie sidabrines Neringos smėlio kopas, 
ištaigių gintaro pilį Baltijoje, 
kur kadaise žalčiai su Egle kėlė svodbų, 
o jos prakeikti vaikai medžiais stojos.

Ant rankų paimki kankles 
ir užtrauki dainą senolių, 
kad praeiviai sugavę meliodijas, it lankoje plaštakes 
tave, Rūtų šalies dukrą, pažintų iš gintaro karolių.

Apdainuoki rūpestį, kančių iškentėtų 
ir sunkių priespaudą mūsų dienų, 
kad tą gražų kraštų mūs* nuo amžių mylėtų 
vėl slegiu vargai ir broliai išvežti Sibiran vietoj vergų

1955 M

jį
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Nuosavybių Administravimas i
Juana Dailydaitė, vedėja 

j SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435
Perka tr parduoda neužimtus namus. — Sutelkia paskolas pagal namą, 

žemės tr statybą garantijas nuo 2 Iki 16 metą už 9%.
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tautelių 
lįjaku ir samojedų tarpe, tyrinę 
■mas ,|ii kalbas. Kartą-jis kelia 
B laivu Obio upe. Nakties me- 
Į įsiveržė f jo laivą'būrys susi­
judinusių ostjakų. Mat, jie pa­
likė profesorių kokiu augštu ru 
j valdininku ir ėmė jam triukš- 
[ingai skųstis. Labiausiai jie 
randėsi, kad rusų popas verčia 
j vaikus lankyti rusišką inoįcyk- 
[. Profesorius, žinoma, bandė 
j ais įrodinėti, kad tai nieko blo- 

nėra, priešingai, Inis gerai, jei 
j vaikai išmoks skaityti ir rašy- 
. Tada ostjakai jam išdėstė, ko­
ri jie nenori rusiškos mokyk­
is. O priežastys buvo tokios: 

natyrimo jie žiną, kad jų vai­
ri. lankę rusišką mokyklą, pasi­
imi savųjų priešais, padeda ru­
las engti tautiečius, be to, jie 
lietai ištvirksta: mokykloje jie 
Įidi tik rusų gyiimą ir savo tau 
k niekinimą, tyčiojamasi iš jų 
Įdbos, papročių ir tradicijų, nes 
Iskas, kas senoviška ir jiems 
rungu, ten laikoma “velnio iš­
lįsiu" ir pan. Užtat ostjakai, 
jindami prarasti savo 
Liorėjo išeiti iš miškų 
Įi.i. kur svetima įtaka 
įgalėjo jų pasiekti.
| ¡¡¡.jodami pasidaryti 
Įip rusai, kurių jie nekentė, ge­
li pažindami jų nedorybes, ost- 
II ii ir samojedai vengė visko, 
l> turėjo ryšio su rusų nešama 
Įilizacija. Samojedų kalboje 
[¡reiškimai “pasidaryti krikščio 
[ui" ir “pasidaryti rusu“ reiškė 
| patį. Nenorėdami pasidaryti 
L.iis. jie nenorėjo apsikrikštyti, 
l'.ii taip priešinosi vietiniai gy- 
[iJojai prieš rusų įtaką ir jų 
[dinamą kultūrą prieš šimtą me- 
|. Visa tai vaizdžiai aprašė prof. 
[strėnas savo laiške iš Sibiro, 
[ris huvo atspausdintas Rusų 
Į'kslų Akademijos “Biuleteny- 
Į . 1847, t. 3, p. 302 (plg. dar 
[i pat p. 238-230).
|lr po šimto metų padėtis nc- 
[ug tepasikeitė. Dabar rusai vi 
[ns tautoms prievarta bruka sa

tautybę, 
ir tyru- 
ir rusai

tokiais,

ŪKIO TECHNIKA ŽMOGAUS PAVERGIMUI LIETUVOJE

"Naujienų" apžvalgos rašyto­
jas vykusiais argumentais atre­
mia bolševikų aiškinimus apieso- 
cializipą.

Naujienos“ rašo:
"Mašinų vartojimas žemės ūkio 

darbams yra neabejotinai geras 
dalykas. Kaip taisyklė, juo di­
desnis ūkio plotas, juo galima 
daugiau vartoti mašinų; stambie­
ji ūkiai gali geriau panaudoti 
technikos išradimus bei pageri- 
nimils ir todėl, aplamai, yra pro- 
duktingesni, negu smulkieji.

Bet. viena, netiesa, kad visas 
Lietuvos žemės ūkis, nepriklauso 
mybės laikais, susidėjo iš smul­
kių sklypelių. Visi žino, kad te­
nai buvo ir vidutinio dydžio ūkių 
(po 20-30 hektaru) ir gana stam­
bių — po 80 hektarų. Situose 
ūkiuose buvo galima vartoti ma­
šinas ir jos buvo gana plačiai 
vartojamos. Ūkio mechanizacija 
ir technikos pritaikymas ėjo 
sparčiai. Per palyginti trumpų 
nepriklausomybės laikotarpį. Lie 
tuvos žemės ūkis buvo padaręs 
nepaprastai didelę pažangų, toli 
pralenkdamas Sovietų Rusijos 
ūkį. •

Buvo įsteigtos ir nuolatos ple­
čiamos įvairių rūšių kooperaci­
jos (arba kooperatyvai): pieno 
produktų gamybai, eksportui ir 
importui, mašinoms pirktis ir ben 
drai naudoti, ir 1.1. Kai j koope­
racijų susideda, sakysime, 100 
ūkininkų, turinčių po 20 ar 30 
hektarų žemės, tai pasidaro kaip 
ir vienas ūkis 2,000-3.000 hekta­
rų ploto. Didesnio nė nereikia, 
ir Lietuvos sąlygose didesnis ūkis 
vargiai bebūtų praktiškas. 'Kodėl 
gi tokia kooperacija negalėtų va r 
loti traktorių ir kombainų? Ame 
rikoje juos vatroja kur kas ma­
žesni ūkiai.

Į kooperaciją, žinoma, gali dė- 
l’s ir smulkiausi ūkininkai. Ši­
tuo būdu ūkio sustambinimo kinu 
simas išsisprendžia labai papras­
tai ir tuo metodu, kuris Lietuvos

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIU8, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T*E. 91 - 9787
Reparación y Ajustes. Carbura- 
ion

auto-
I nbiliams pasifeirnukite bū 
lite savo drau-
ama rekomenduosite Bruno Mar-

Čiulevičiaus tažėrį. \ Wv

valstiečiams puikiai žinomas ir 
jau praktikuojamas gyvenime.

'Koperacija yra tuo gera, kad 
ji palieka kiekvieną atskirą jos 
narį laisvu žmogumi. Į jo gyve­
nimą niekas nesikiša; niekas ne- 
davinėja jam įsakymų; jisai žino, 
kad jo darbo vaisių niekas jam 
neatims — juo jisai rūpestingiau 
dirbs, juo (langiau naudos turės 
. isai ir jo šeima. Ūkininkas yra, 
gal būt. darbščiausias žmogus vi 
nuomonėje, jei tik jisai turi pa­
kenčiamas gyvenimo sąlygas. .To 
prisirišimas prie savo namų, sa- 
■> <1 žemės suteikia jam norą ne 
tik dirbti, kad išsimaitintų, bet 
ir norą pagrąžinti, papuošti sa­

li namus. Tame yra jo pasiten­
kinimas ir gyvenimo tikslas.

Bet šito pasitenkinimo negali 
turėti žmogus, kuris dirba dva­
re. kaip kumetis. Todėl Lietuvo­
je buvo panaikinti dvarai; žemės 
reforma suskaldė dvarų laukus ir 
išdalino juos bežemiams ir maža­
žemiams. O ką padarė bolševi­
kai ?

Jie atėjo ir vėl sugrąžino dva­
rus, .paversdami kumečiais ne tik 
buvusius senųjų dvarų darbinin­
kus. bet ir ūkininkus, kurie buvo 
laisvi savo ūkių šeimininkai nuo 
baudžiavos laikų!

Bolševikijoje mašinas turi vi­
sai atskiros nuo “kolūkių“ įstai­
gos — “Mašinų, Traktorių Sto­
tys", esančios valdžios kontrolė­
je. Vadinasi, ūkininkai ne tik ne 
teko žemės, bet ir darbo įrankių. 
Jiems nepriklauso darbo įrankiai 
nei individualiai, nei kolektyviai.

O kas tvarko jų darbą? Ar jie 
patys nutaria, ką dirbti ir kaip? 
Ne. Jiems įsakymus duoda “ko­
lūkio" administracija, kuri gau­
na instrukcijas iš valdžios centro. 
Iš to centro eina ir nurodymai, 
kaip vištas lesinti, kaip karves 
melžti ir bulves kasti!

Ūkinikai yra paversti dirban­
čiais gyvuliais.

Tačiau žmogus nėra gyvulys, 
-tisai turi jausmus ir protą, ir ka­
da jisai netenka viso, kas jam bu 
vo brangu: kada jį verčia dirbti 
valdžiai, dargi svetimai, gurioje 
jisai neturi jokio halso: kida ji­
sai turi badauti ir vaikščioti nu­
driskęs, tuo tarpti kai jo darbo 
vaisiai yra gabenami j valdžios 
sandėlius. — tai kaip jisai gali 
jaustis? <

Kad būtų pakankami žemės 
plotai toms mašinoms apsisukti, 
bolševikai išgabeno tūkstančius 
Lctuvos ūkininkų į Sibiro tund­
ras.”

Liaudinskas ir $50 aukų. 
Žukelis ir $50 aukų, 
Kaminskas ir $50 aukų, 
Andriušis ir $ 50 aukų, 
Indreliūnas ir $50 aukų. 

Julius Jazauskas ir $50 aukų, 
Tadas Jackevičius ir $30 aukų. 
Jeronimas švedas ir $30 aukų. 
Juozas Markūnas ir $20 aukų, 
Aloyzas Šleivis ir $20 aukų, 
«lonas Gudonis. 
Pranas Saladžius, 
Rikardas Butkus, 
Jomis Rudis, 
Vitalius Spaičius, 
Jonas Kavaliauskas, 
Stasys Bartnikaitis. 
Petras Balaišis.
Emilijii Mošenskienė, 
Aleksandras Legeckas, 
Antanas Danauskas, 
Kazimieras Vaišvydas, 
Pranas Stanevičius, 
Vladas Baliukonis, 
Antanas Cirpus, 
Jonas Ščesmtlevichis, 
Petras Kulys, 
Pranas Grebliūnas, 
Stasys Arbačiauskas, 
Jonas Zalinkevieius. 
Paulina J. Bocage, 
Jonas Kanopa. 
Balys Žuklys, 
•fonas Matulevičius. 
Julija Dutka, 
Aleksandras Plavičius, 
Balys Nemickas. 
Pranas Vikonis. 
Pranas Totilas, 
Juozas Užas. 
Antanas šiupšinskas, 
Ildefonsas Lengvenis. 
Antanas Buliauskas, 
Domicėlė Ž. Nevenskienė, 
Antanas Vaštakas, 
Juozas Vitkauskas. 
Juozas Debesis, 
Vincas Stepanionis, 
Jonas Mockevičius, 
Kastantas Lapinskas. 
Jurgis Tonkūnas. 
Osvaldas Iršius, 
Petras Paulauskas. 
Stasys Rakauskas. 
Adomas Retikevičius. 
Jonas Subačius. 
Mikas K rasinskas, 
Juozas Šarapnickas, 
Ona Grakauskicnė-Rcy. 
Bolius Laucius, 
^tefaniin Gusčinailė-Alonsi». 
Jonas Fejcrtas. 
Kazimieras Lingė. 
Bernardas Miškinis. 
Bronius Lazdėnas. 
Kazimieras Raupis. 
Ignas Povilnvičius. 
Juozas Pašukoms. 
Rokas Lideikis. 
Antanas Skarulis,

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUISYS, Savininkas

7 d e Mayo 4431, Lanús O: TE. 231-2537

(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.
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KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS - BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS
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Lietuvių, Ispanų ir 1 0 - č i a kitų Kalbų

Skubiai, Gražiai 
A T L I

ARGENTINOS LIETUVIŲ
c. José León Suarez 5684, Villa

ir Nebrangiai
E K A 

BALSO SPAUSTUVĖ
Riachuelo, Buenos Aires.

i

j?

Dėkojame visiems gci 
numerntoriams. kurio be 
raginimų ir priminimų npsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą.

A. L. Balso Administracija.

pre- 
jokii)

Ramón Ignacio Noguera i
Contador Público Nacional 1

Contabilidades — Constitución y Reorganización de 
Sociedades — Certificación Balance

Liquidación de Impuestos a los Réditos, Beneficios J
Extraordinarios, Ventas, Actividades Lucrativas ¡j

Lúnes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1135 —- Io — B d
T.E. 35 — 4668 į

Sábados 9 a 12 hs. — Boedo 737 — T.E. 97 — 4444 J

i.

P

-s
a

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre"

B. PAVADA VIA 718, — PIÑEYR0. — TE. 22-2045

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
im tu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L" 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53. 

Bueno» Aires
Medžio ir stiklo įrengimui lydį 
krautuvėm» ir fabrikų ras- 
tlnėma. Reikalaukit kaino­

raščių.

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdj Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siusti
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Moteris ir Pasaulis
FELICIJA BORTKEVIČIENĖ

(10* metų mirties sukakčiai 
paminėti)

II.
šiandien ausyse skamba 
atsisveikinant tarti žo-

Dar ir 
man jes 
džiai:

—Jūs visi, kurie išvykstate iš 
Lietuvos, kur bebūtumėt, kokiose 
sąlygose begyventumėt, visuomet 
privalot atsiminti Lietuvą ir jos 
kenčiančius žmones. Jūs turit 
dirbti ir aukotis, kad pagreitin- 
tumėt mūsų išlaisvinimo dieną!

€ * e

Tai buvo, berods, pačios pirmo 
sios 1946 m. sausio įnėn. dienos. 
Gyvenom tuomet pirmąją pokari­
nę žiemą, kuri Šiaurės Vokieti­
joje buvo gerokai šalta ir snie- 
(ringa. Drėgni ir šalti Šiaurės ir 
Baltijds jūra vėjai ypač vargino 
lentiniuose barakuose gyvenan­
čius tremtinius. Aplink karo nu­
niokotoj ir sugriauto j Vokietijoj, 
dar tebesiautė tas savotiškas po 
kario chaosas.

Per daugybę pavojų ir nuoty­
kių, du jauni ir energingi lietu­
viai, žinomi lietuvių rezistencijos 
veikėjai, prasimušė iš Lietuvos į 
Vakarų Vokietiją ir pirmiausia 
atvyko į Liubecką, kuriame ir aš 
tuomet gyvenau. Jie ir atnešė į 
Vakarus pirmąją žinią apie F. 
Bortkevičienės mirtį. Iš jų pasa­
kojimų ir vėliau iš dar kitų šal­
tinių teko susidaryti maždaug 
tokį vaizdą:

F. Bortkevičienė mirė 1945 m. 
spalio mėn. Kaune. Kadangi ar­
timesniųjų giminių ji Kaune ne­
turėjo, tai jos laidotuvėmis ėmė­
si rūpintis buv. “Varpo" bendro­
vės darbininkai, kurių keletas 
"Varpo" spaustuvėj tebedirbo dar 
iš nepriklausomybės laikų. F. 
Bortkevičienė buvo gražiai pašar 
vota “Varpo" bendrovės salėj, 
Gedimino g; 38. žinia apie jos 
mirtį tuojau pasklido po visą Kau 
ną, nors bolševikinis radijas ir 
laikraščiai nieko apie tai neskel­
bė., Tik po poros dienų, kai jau 

;F. Bortkevičienė buvo palaidota, 
bolševikiniai laikraščiai įsidėjo 
trumpą kelių eilučių žinią apie 
jos mirtį.

F. Bortkevičienė buvo labai pla 
čiai žinoma kauniečiams, ypač gi 
darbininkijai, kurių daugumas 
buvo ilgamečiai “Lietuvos Žinių” 
skaitytojai. Tad tuojau gausūs 
būriai kauniečių pradėjo plaukti 
į “Varpo" namus atiduoti pasku­
tinę pagarbą tai tauriai ir didžiai 
kovotojai už humanizmą, demo­
kratiją ir lietuvių tautos laisvę. 
Visur esantis ir visur savo nagus 
kišantis bolševikinis saugumas ne 
juokais susirūpino, susirūpino ir 
komunistų partija. Jeigu jau da­
bar velionės lavoną taip gausios 
minios lanko, tai kas bus per jos 
laidotuves? Ko gero, gali įvykti 
įspūdinga demonstracija, kas nors 
panašaus į prieš keletą metų įvy-

kusias darbininko Kraniausko lai 
dotuves. Kompartijos rabinai 
svarstė ir ieškojo išeities, kaip 
visą tą reikalą tylomis užbaigti. 
Ir jie tą išeiti surado. Buvo duo­
tas'.Vidaus reikalų komisariatui 
įsakymas, kad jis anksti rytą at- F. Borkevičienė palaidota kreko 
siųstų prie "Varpo" bendrovės

, natnų sunkvežimį ir velionės kars

tą tylomis išvežtų į Troškūnus, 
Panevėžio apskr., ir ten ją pa­
laidotų. (Taip ir buvo padaryta. 
Iš kur gi "Lietuvių Enciklopedi­
jos" redaktoriai (žiūr. "L. E.'1 
III t. 149 p.) ištraukė žinią, kad

galima sakyti, visos liaudininkiš- 
kos spaudos močiutė. "Lietuvos 
žinios", “Lietuvos Ūkininkas" ir 
visa eilė kitų leidinių buvo jos 
pagimdyti ir išugdyti | rimtus ir 
didelius laikraščius. Ji viena di­
džiųjų mūsų spaudos pionierių ir 
ugdytojų.

Norėtųsi dar daug ką ir pa­
čiais gražiausiais žodžiais rašyti 
apie šią taurią ir didžią lietuvių 
tautos dukrą, moterį be baimės ir

KASDIENINIAI REIKALAI
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LIETUVĖS PROFESORĖS 
BALETO MOKYKLA

Kovo 15. 1956, prasidės moks­
las 'Profesorės Paulos Jarmalavi- 
čifltės de Bocage vadovaujamo.) 
klasinio baleto mokykloj. Yagua- 
ron 1330. Montevideo, R. O. U.

ši
be dėmės, bet šio straipsnio rėmai jaus 
nebeleidžia. Reikia tikėtis, kad 
ateityje jos veikla bus nušviesta 
plačioj monografijoj.

"Sft-IA” — A. M INGIS

NORKŪTĖ—SAKALAUSKIE 
JAU CHICAGOJE

Sausio 5, I95G, laivu “Kuii| 
holui” į New Yorką atplaukė | 
moji šių metų lietuvių 1)1* Kti 
Norkutė — Sakalauskienė, kt 
prieš 18 mėnesių prie Dauij 
krantų iššoko iš sovietinio lai 
“Novaja Zenilia". Ją danai 
sąmonės ištraukė iš jūros ir 
saip ja toliau rūpinosi. Apie j 
pabėgimą j laisvę plačiai ras 
so laisvojo pasaulio spauda. P¡ 
ji yra kilusi iš Šilalės valsčiai 
Tauragės» apskrities. Antr 
rusų okupacijos metu jos tėi 
gyveno Vilkiškiuose, Pagėgit a 
kiltyje. Iš New Yorko ji iš y 
toliau pas savo dėdę į Chicagi 

—SLA pirmininkas p. VI i 
moliūnas, Argent. Lietuvių Ik 
druomenės Tarybos pirminiu 
Felipe Vaitkevičius ir Í4LA 
kojai p. Guillermo Pacas ir p. 
nas Stukas, 5. 2. 56 su puiKn 
mis gėlėmis atvyko pasveiko 
ponią Mariją Norkienę, iš -l.( 
atvykusią Argentinon. Vakar 
nės metu Lietuvių Klūbe iriu 
nikėjai draugiškai pašikallk 
su malonia viešnia, jos vyru n 
K. Norkum ir "ALB”. leiiiėji 
pp. O. P. Ožinskais. V

—Zosė Šilinskaitė, kilusi iš: 
liti k., Tauragės a., nuo 1933 gi 
Argentinoje, prašoma atsiūti 
pas. B. Bulvytę — Laučienę, gy 
Urugvajuje. 
Redukcijoj.

—Veronika 
nė patalpinta 
ligoninėn, salė 8. •

—M. Lekstutienei yra laiš 
"ALB". Redakcijoje nuo O. Zi 
navičienės iš Alytaus. Malonė 
atsiimti.

—Magdalena Bankhead E 
leston, Lietuvos išeivių dilti 
Kanadoje parašė 256 pusią) 
knygą anglų kalba “Moiiuti 

—Genė Paulauskaitė, ištekėju Shadows” (Kalnų šešėliai).
rioje aprašomas lietuvių anglį» 
šių gyvenimas Kanadoje, liet 
ma istorinė Lietuvos praeitis, 
duodama Kęstučio ir Birutės 
genda.

—Elena Kuprevičiūtė-Berg 
nė, ir Argentinos lietuviams |

mokykla lankoma l’rugva- 
žymiausių šeimynų mergai- 
Daugelis iš šios mokyklos pa 
pirmaeilei! scenom Mokyk- 

teikiamas išsilavinimas įve- 
draugi-

PANELĖ DRUSKIS NESISAKO 
KAD BAIGĖ MOKSLĄ

Po baigimo gimnazijos, dviejų 
metu studijomis lis. Aires univer 
siteto medicinos fakultete, pane­
le Dluskis baigė akušerijos moks 
lą ii- gavo obstetrikos diplomą.

"A. L. Balso" atstovas paprašė 
.jaunuolės paveikslo ir datų. Man 
patinka Balsas. — sako jaunoji 
obstet rika,— bet kam čia taip 
greit rašyti. Kuomet atidarysiu 
konsultoriją Caseros mieste, savo 
tėvelio namuose ar kitur, tada ir 
paveikslą duosiu. -Ink ir mano 
kolegė Anatolija Stodolninkaitė. 
dirbanti gimdymų salėj San Isid-

F. Borkvevičienė — tai viena 
pačių ryškiųjų ir veikliųjų mote­
rų iš to nedidelio didžiųjų mū­
sų moterų būrelio, kurį mums da 
vė Tautos Atgimimo laikotarpis, 

moteris neišdildomomis raidė­
mis įrašė savo vardą į lietuvių 
tautos kovų už laisvę ir už savo 
tautinę kultūrą, istoriją. Nuo pat 
draudžiamosios spaudos laikų ji 
visą laiką ėjo su kovojančia lietu 
vių tauta ir vis priešakinėse jos 
eilėse, visados ant savo silpnų pe­
čių pasiimdama didžiulę darbo ir 
atsakingumo naštą — ir taip per 
visą savo gyvenimą, iki pačių pas 
Rūtinių dienų.

Juk F. Bortkevičienė — pirma­
eilė mūsų visuomenės veikėja, po- ro ligoninėj, taipgi baigė obstet ri 
litikė, seimų atstovė, tautiniai de 

olikli metai kaip .mokratinės lietuvių spaudos stei- 
i gyvybė okupuoto 
Dirbdama Valstie-

Felicija Bortkevičienė, 
menininkė, lietuvių tautos

vo "Varpo bendrove, leidusią 
"Lietuvos Žinias". "Lietuvos Ūki 
įlinką" ir kt. leidinius. "Varpo 
spaustuvės vedėju vėliausiu laiku

"Varpui" Kaune

ką. Pernai baigė kita lietuvaitė. 
Dvi sesutės Baltaitytės baigė 
kiek seniau. Viso jau yra apie 
tuzinas lietuvaičių obstet rikių. 
Bet manęs dar neskelbkite, —- sa­
ko simpatingoji panelė Druskis.

Jos sesutė, jaunesnioji panelė 
Druskis. dirba Sveikatos Minis)e 
rijos raštinėje, kaip ir naujoji ob- 
stetrika, taip pat nenori rekla­
mos.

■Mano nuomone, spaudos ben­
dradarbių pareiga "išplėšti" ži­
nias ir fotografijas visli moksle 
ir darbe pasižyminčiu Argentinos 
lietuvaičių. Tik tokiu būdu jas 

jų varpininkų, ji liko ištikima išlaikysime savo visuomenėje; tik 
visą gyvenimą. - tokiu būdu supažindinsime su sa-

F. Bortkevičienė buvo tikroji vuoju jaunimu. Kaseros Knyvė.

gėja, jos ugdytoja ir ilgametė re 
daktorė, Įvairių konferencijų ir 
kongresų aktyvi dalyvė, tremti­
nių ir kalinių globėja ir šelpėja, 
labdaros ir globos organizacijų 
steigėja ir daugelio jų vadovė ir 
t. t. Tuos didžius darbus bedirb­
dama, ji dažnai buvo kalinama 
svetimųjų ir savųjų, bet niekuo­
met nenuleido rankų ir nenukry- 
po nuo tiesaus demokratinio ke­
lio. Savo tauriems principams, 
kuriuos ji paveldėjo iš V. Kudir­
kos, P. Višinskio ir kitų veiklių-

Naujieji "Varpo” rūmai Kaune, Gedimino 38, ifi kurių, Lietuvos nepriklausomybės laikais, sklido spausdintas 
žodis j visas Lietuvos dalis ir į lietuvių kolonijas užsieniuoss. Buv. vyriausias "Lietuvos žinių’’ redak­

torius, Jonas Kardelis, dabar redaguoja "Nepriklausomą Lietuvą" Kanadoje.

LIETUVIŲ TAUTOSAKA
GUDRIOJI NAŠLĖ

Karlą gyveno našlė su dideliu 
būriu vaikučių. -Ii eidavo dirbti 
į dvarą. Vieną kartą našlė su­
sirgo ir negalėjo nueiti į dvarą 
dirbti. Ponas už tai labai baisiai 
supyko ir atstatė ją iš darbo. Da­
bar vargšė nebeturėjo kuo mai­

Kartą moteriškė sumanė ponui 
atkeršyti. Vidunaktį, kada visi 
miegojo, ji išvedė iš tvarto gra­
žiausius jo jaučius ir. nuvedusi į 
mišką, juos pririšo. Ryt ojaus die­
ną ponas pasigedo jaučių ir iš­
siuntė tarnus jų ieškoti. Vakare 
tarnai sugrįžo nieko nepešę.

Našlė pasisakė savo kaimynui, 
jog ji galinti sužinoti, kur yra po 
no jaučiai. Tas gandas pasiekė 
poną, šis pasiuntė tarnus, kad at­
vestų našlę. Našlė nuėjusi išmė­
to kortas ir sako, jog jaučiai yra 
tokioje ir tokioje vietoje. Tarnai 
nuėję rado juos ir parvedė namo. 
Našlė už “išbūrimą" gavo iš po­
no gerą atlyginimą.

Kartą nežinomi vagys pavogė 
is karaliaus skrynios pinigus: no 
gali jų nei atrasti, nei sužinoti, 
kas pavogė. Karalius kvietėsi vi­
sus burtininkus, bet ir jie nieko 
nesužinojo. Netikėtai jis susiti­
ko tą poną, kuriam huvo pavogę 
jaučius. Ponas karaliui papasa­
kojo. kaip surado jaučius. Kara­
lius tuojau siunčia pasiuntinius

atvežti našlės. Našlė sako, kad ji 
nesanti jokia burtininkė, bet pa­
siuntiniai neklauso, nutempia ją 
pas karalių. Vargšė puola kara­
liui po kojų, maldauja, kad ją 
paleistų, kad ji nesanti burtinin­
kė. Karalius neklauso ir įsako 
jai .kad eitų į paskirtą kambarėlį 
ii iki rytdienos pagalvotų ir pa­
sakytų. kur pinigai, o jei ne — 
gausianti rykščių. Ką darys varg­
šė? 'Nuėjo į kambarį,, atsisėdo ir 
verkia.

Karaliaus pinigus buvo pavo­
gęs jo palies tarnas. Būdamas 
n e r a m u s. bijodamas karaliaus 
keršto, jis eina pasiklausyti prie 
burtininkės kambario. Prideda 
ausį ir klauso. Vargšė moterėlė 
žinojo; jei neatspėsianti. tai tik­
rai gausianti rykščių. Vaikščio­
dama po kambarį, ji ima grąžy­
ti rankas ir dejuoti:

Prašvis aušrelė, užtekės sau­
lelė. bus sėdynei darbo!

Tai girdėdamas, vagis sudrėbė 
jo ir pamanė:

—Na. dabar ji jau viską žino 
ir pasakys karaliui.

Pravėrė duris, puolė našlei po 
kojų ir prašė, knd nesakytų, jog 
jis pavogęs. Pasakė, kur pini­
gai. ir žadėjo jai daug pinigų, 
jei jo neišduos. Našlė sutiko.

Kitą rytą našlė "išbūrė" ka­
raliui. kad pinigai kūdroje—juos 
iš ten ištraukė.

Labai nudžiugęs, karalius pa­
kėlė pokyli ir sukvietė daug gar 
bingų svečių. Norėdamas dhr 
kartą išbandyti burtininkę, kara 
liūs įsakė virėjui, kad našlei viš­
čiuko vietoje iškeptų varną. Pra­
sidėjo pokylis. Visiems svečiams 
atnešė valgyti po iškeptą viščiu­
ką. o našlei varną. Našlė apsidai 
rė. apsidairė, mat, pirmą kartą 
savo gyvenime ponų pokylyj, ir 
sušuko:

—Varnei, varnel, kas gi tave 
čia atnešė!

Karalius ir visi svečiai nuste­
bo. jog našlė įspėjusi. Tuojau bu 
vo įsakyta ir jai atnešti koptų 
viščiukų.

Po to karalius davė našlei daug 
pinigų, ir ji pasirengė važiuoti į 
namus. Karalius, dar kartą nore 
damas ją išmėginti, liepia padėti 
po sėdyne kiaušinių. Našlė atsis­
veikina. įlipa į vežimą ir sušun-

()t. kad sėsiu, kaip višta ant 
kiaušinių!

Karalius įsitikino, kad ji yra 
geriausia burtininkė.Taip vargšė 
našlelė ir gyvena gerai ilgus me­
tus. tik nesiverčia burtais.

“Margutis".

PARINKTOS MINTYS
Žmogui turi brandinti! šias do­

rybes: išmintĮ, teisingumą, drą­
sios stiprybę ir santūrumą.

Marelis Aurelius Antonius.

Atsiekusiems su Prenumeratos Mokėjimu,

čių. 
teko 
loję 
du mokines geriausion 
joti.

Teko būti ponios I’. J. de Bo­
cage mokinių koncerte 27. 12. 55 
Teatre Solis. Tai buvo tikra kla­
sinio baleto meno puota. Trijose 
programos dalyse tapo išpildyta 
Šuberto, Sopino. Čaikovskio. De- 
libes. Strauso. Rubinšteino, Mon 
ti. Melamino, Ketelbey ir kitų pa 
saulinio garso kompozitorių kuri 
nių. sužavėjusių puošniausio l’rug 
lajaus sostinės teatro publiką.

J. Gulbinas.

Nėlida Maria Krivickaitė, 
kuri 4. II. 1956 sukūrė šeinius ži 
dinį, ištekėdama už savo vietinio 
sužadėtinio. Jcsė González. Po 
šliūbo Aušros Vartų bažnyčioje, 
vestuvių vakarienė įvyko lietuvių 

parapijos salėje. Avellaneda.

Teirautis “Al.

Kruopytė Lev ei
Buenos Aires Iti

si už Argentinos kompozitoriaus 
Lozzi (Tango "Linyera” auto­
riaus) sūnaus, iš Venezuelos per­
sikėlė Kolumbijon. kur dirba te­
levizijoj. Ponia Paulauskaitė-Lo- 
zzn gimusi Argentinoje, dalyva­
vusi "A. I.. Balso" kultūrinių pa 
rengimų programose kaipo šoke- žįstam a pasaulinio garso 
ja. yra gastroliavusi kaipo Argén ...............
tinos folklioro interpretuotoja vi 
suse Amerikos šalyse ir vaidinusi 
llollywoode. Šiemet ji grįžta Ar 
gentinon. kur jos laukia tėvai, 
sesuo su šeima ir vyro motina, 
kuri ii- dabar gauna honorarus 
už savo vyro kompozicijų naudo 
jimą. J. R.

ninkė, polistė F. Korsakaitė iš 
lifomijos ir visa eilė pirriúíi 
menininkių ir menininkų daly 
vo "Vienybės” 70 metų suki 
lies minėjimo koncerte, įvyktu 
me New Yorko teatre Webste:

—A. Ratavičienė atidarė md 
rų madų krautuvę Kanadoje, 
deja yra Marytė Stankytė.

Peinados „Gastón“

Telefonai: 22 0201 ir 22-2901

Pasiskirkite valandas.
I

EMILIA PASTARNOKAITĖ de PETKOFF 
savininkė ir velėja

General Rivas 470 ISLA MACIEL

Vėl perversmas audekluose
Neseniai buvo rašyta apie nau 

j: lisias sintetines medžiagas, ku­
rios daro revoliuciją drabužiuose. 
Kai žmonės pradeda dengti Ado­
mo ir Ievos nuogumą medžiago­
mis, pagamintomis iš oro, drus­
kos, gazolino ir net iš stiklo, tai 
nekasdieninis dalykas. Bet šian­
dien tie sintetiniai audeklai jau 
įėjo j mūsų gyvenimą ir pirkti 
"dacron", "nylon” ar kokio kito 
pavadinimo sintetines medžiagas 
yra visai įprasta.

Du Kanados mokslininkai, dirb 
darni Kanados vyriausybės kariš­
kose laboratorijose, surado būdą 
taip suverpti pluoštą (vilną, med 
vilnę, šilką, sintetinę vilną ir 
kt.). kad iš tų siūlų išaustas au­
deklas yra 5-10 kartų stipresnis, 
už senovišku būdu suverptą au­
deklą. Sj naująjį verpimo būdą 
atrailo mokslininkai 
Delcellier ir Dr. J.
gcr.

Naujas išradimas 
komas paslaptyje, nes jis nėra 
patentuotas. Bet šis verpimo bū 
das jau paleistas j darbą. Kana­
dos vyriausybė užsakė septynio­
se audyklose ir verpyklose gamin 
ti naują nepaprastai patvarią 
medžiagą kariuomenei aprengti. 
Pagal Kanados ir JAV-bių susi­
tarimą dalintis kariškais išradi­
mais. JAV-bės gavo iš Kanados 
paslaptį.

pulk. H. A. 
V. Weinher-

dar tebeini-

Vėliau, kai Kanados vyriausy­
bė išims patentą naujai medžia­
gų gamybai, paslaptis bus žino­
ma visame pasaulyje. Nors jau 
ir dabar apie naują išradimą duo 
dama šiek tiek žinių.

Naujų medžiagų gaminimas 
priklauso nuo skirtingo siūlų ver 
pinto. Seniau žmonės pluoštą suk 
davo rateliais ar verpyklose j sto­
resnius ar plonesnius siūlus ir iš 
tų siūlų audė audeklus. Kanadiš 
kiai išradėjai sugalvojo siūlą verp 
Ii kitaip. Jie j siūlo vidurį įver­
pia labai stiprią “širdį" ar “ske­
letą“ iš neskelbiamo pluošto ir 
apie tą plonučiuką stiprų siūle­
lį verpia ar apsuka bet kokį ki­
tokį pluoštą. Tokie siūlai yra la­
bai stiprūs. Iš jų išaustas audek­
las savo išvaizda visiškai nesis­
kiria nuo kito to paties pluošto 
audeklo, bet jis yra kelis kartus 
stipresnis. Kaip namas pastaty­
tas iš plytų ir plieniniais griau­
čiais yra daug tvirtesnis už namą 
pastatytą tik iš plytų.

Naujo audeklo pagaminimas 
kainuoja tiek P*t kiek ir pa­
prasto audeklo, o jis yra dėvimas 
5 kartus ilgiau. Tuo, būdu Ka­
nadai kariobmenėa aprengimas 
kaštuos 5 kartus pigiau.

Toks perversmas medžiagose 
daug gali pakenkti’teksti|ėr pra­
monei. Vilna, medvilnė, šilkas, 
sintetiniai audeklai "nukentės” 
dėl naujo išradimo.

Pagal Kanados įstatymą iš 
dėjai, pulk Delcellier ir Dr. W 
berger, kaip valdžios tart au 
jai, jokio pelno neturės. -Ji( 
už išradimą Kanados valdžia 
mokėjo lygiai vieną dolerį ir 
tą dolerį pasidalino. Jie tini 
stovų darbą ir galės toliau dar 
tyrimus.

Naujas kanadiečių išralii 
sukėlė didelį susirūpinimą i’ 
tekstilės pramonėje.

Išradėjai sako, kad pra li> 
nauji audeklai bus naudoja ui 
ten. kur reikia labai stipri u 
džiagų: audžiant automoKlii 
užklotus, užvalkalus sėdynė 
darbo drabužiams ir kt. Vė 
naujos medžiagos huR priėi i»' 
visiems.

Nelaimingas gyvulys
Kai draugai susipyksta f 

vienas kitą asilu pavadina. 6* 
kalo. Juk asilas, sykiu su ji» 
savo kvapu Kūdikėlį nuo š» 
apgynė ir ant savo nugaros K 
to žemėn išnešė, kad Erodo; 
nužudytų. Benas Kordobi*

Irgi nauda
—Kokią naudą turime iš ti 

lės?
—Pirmiausia tai mėsa.
—O* kas dar*
—Gi kartais galima tuo 

pavadinti kni kuriuos imo"f
Kodėl gaidys užsimerkęs 

da?
—Moka iš atminties.

Sustabdomaj Paraginimus “ SiuntinėjimasNeatsiliepusiems
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:Uo Argentinos Lietuvių Balso 
Korespondentai

Atsigriebia Pensijų Iždai. — 
¡i-ugvajaus Pensijų Iždai — Ca­
lis de Jubilaciones — dėl blogo 
■ Iministravimo ir išeikvojimų, 
Ls nebankrutavo, kas grėsė di- 
Įiliu pavojum pensijon išėju- 
itins žmonėms, ypač neturtin- 
iems, kurių vienintelis pragyve- 
imo šaltinis yra pensija.
Bet paskutiniu laiku, pradė- 

is alermuoti Urugvajaus spaii- 
L-ii, Pensijų Iždui persiorganizuo 
i. įvesdami tvarkingesnę ir sąži- 
hiigiau administruojamą admini 
|raciją. Daugelis prekybos įstai 

• i ir pramonės įmonių, skolingų 
. iisijų Iždams, nejnešant laiku 

t darbininkų ir tarnautojų algos 
Įskaitytų sumų pensijai, kurios 
Iiv<> pasiekusios šimtus milijonų 
L z.i.i, pradėjo (prispaustos) jas

viršvalandžius naktimis ir dažnai 
net sekmadieniais.

Dabartinė Urugvajaus Vyriau­
sybė augančia bedarbe susirūpi­
nusi ir deda pastangų bedarbės 
problemos išsprendimui. Tvirtai 
tikima, kad darbymetis vėl atgim 
siąs.

Pragyvenimas sparčiai brangs­
ta. —Urugvajaus Vyriausybei lei 
dus kepyklų savininkams pakelti 
duonos kainą iki 36 centų, kepyk 
lų savininkai pakėlė duonos kilu 
savo nuožiūra iki 46, o kai kurie 
net ir 50 centų kilogramą. Spar­
čiai brangsta ir kitokie maisto 
produktai.

SVEČIAI 16 ARGENTINOS

DIDŽIŲJŲ SKANDINIMŲ 
SUKAKTIS

Pereitais metais balandžio mėn. 
Ii atsilikusių skolų Pensijų lž- 
Lnis buvo sumokėta 8.405.000, o 
bu 1955 metais tą patį mėnesį-— 
h 520.000 pezų; 19 5 4 metais 
L trūžės mėn. buvo sumokėta 9.- 
1’9.000, o jau 1955 metais tą pa- 
I mėnesį — 13. 750.000 pezų; pe­
litais metais birželio mėn. bu- 
L išieškota 11.183.000, o jau šiais 
Irtais tą patį mėnesį—16.531.000 
Ižų; šiais metais skolų Pensijų 
Edams sumokėta iš viso 15.000.- 
Įio pezų daugiau, negu pereitais 
lėtais per tą patį laiką.
Į Ir Urugvajaus lietuviai pensi- 
inkai, esantieji ir busimieji, kū­
le, kaip ir kitų tautybių pensi- 
inkai, nebepagrindo buvo labai 
nsirūpinę, dėl Pensijų Iždų ad- 
Įinistracijos rimto pašlijimo, da 
Iii- pradeda nusiraminti ir drą­
siu žiūrėti į savo padėtį .

Žurnalistas J. Lazdauskas- 
Toliušis, “Naujienų" ir “A. L. 
Balso" nuolatinis bendradarbis, 
nusipirko spaustuvę Villa del Ce­
rro lietuvių apgyventoje dalyje, 
prie Francia ir Chile, kur atlie­
ka įvairius 
mokratinio 
žada padėt 
kų žurnalą.

spaudos darbus. De- 
nusistatymo draugai 
išleisti mėnesinį juo-

Kazys Vilkas, buvęs mokyto­
jas, dabar dirba tautiečio Jusio 
metalurgijos dirbtuvėje, eidamas 
“gerentes" pareigas, bet gyvena 
gausiai lietuviais apgyventoje 
Cerrojo, primenančioje Aukštąją 
Froidą Kaune, kur aviacijos ka­
pitonas Pyragius savo metu skrai 
«lydavo j visas puses, kaip K. Vii 
kas Montcvidejuje skraido tik 
daugiau arklių jėgos “motu”, ne 
gu kap. Pyragius. Tetrūksta tik 
antrųjų vedybų distancijos su- 
I rumpinimo.

Žymūs Argentinos Lietuviai 
Lankėsi Urugvajuje f

Pagerėjus santykiams tarpe kai 
myninių ir broliškų respublikų 
-■ Urugvajaus ir Argentinos — 
ir palengvėjus susisiekimui, daug 
Argentinos lietuvių aplanko Urug 
vajaus pliažus ir savo tautiečius.

Urugvajuje pastaruoju laiku 
iš Argentinos lankėsi: Inž. Jo­
nas Čekanauskas su šeima, konst 
ruktorius Antanas Zienka su šei­
ma, Ona Vaitulevičienė su dukra 
Ona, Vincas Kuraitis su Domi­
ninku Kryžioku, Steponas Pau­
lónos ir kt.

“A. L. Balso” leidėjai Ona ir 
Pranas Ožinskai, savo trumpo vi 
zito metu susitiko su dauguma 
“ALB”. bendradrabių ir skaity­
tojų, pastiprindami draugingus 
ryšius tarpe abiejų La Platos 
paupių tautiečių.

Berisietės Jane Stočkūnienė ir 
moksleivė llda Launikonytė, at­
vykę Urugvajui!,dalyvavo savo 
••¡minaitės Rositos 'Baliukaitės 15 
metų amžiaus sukakties baliuje, 
kuris įvyko U. L. C. Klube. Su­
kaktuvininkė- — Marijos ir Vla­
do Baliukų dukrelė, —gavo daug 
«•ovanų. Dzūkas.

VASARIO 16-tos MINĖJIMAS

Ryžių derliaus perteklius. -- 
kžin kuily vavimas Urugvajuje 
(•¡įsidėjo maždaug prieš 30 inc- 
■ Ryžiai pradėjo būti sėjami 
Irmiausiaį- Treinta y Tres aps- 
Įityje, pradėjus apdirbti' praš­
inės rūšies ir mažiau tinkamus 
rvtilininkywtei -žemių (Uotus. Vė. 
liti ryžių sėjimas išsiplėtė pa­
lėkdamas ir Urugvajaus šiauri- 
h teritorijos dalį, kuri turi pa- 
[nkesnias sąlygas ryžių ūkiui: 
■daubuotas, lygias dirvas, esan- 
a.s paupiuose ir paintakiuose ir 
orinčias galimybių sudaryti van 
ras tvenkinius ryžių plantacijų 
istymui.

1 Nežiūrint j tai, kad ryžių įm­
urtas iš užsienių yra uždraustas 
935 metų gruodžio mėn. 7 die- 
is specialiu įstatymu, vis tiktai 
sirado ryžių derliaus pertekliai. 
tiriu vietos rinkos jau nepajėgia 
mirkti. Kad tai yra tiesa, galėtų 
hliūdyti ir Urugvajaus pieninės 
hrvės, kurios dabar gardžiai ėda 
ržius, superkamus jų savinin- 

i po 14 pezų už 100 kilogramų. 
Bet perkant krautuvėse už 

hi kilogramą reikia mokėti 
u ir 60 centų.

Juozas Saurusevičius, buvęs ka 
ro lakūnas Lietuvoje, dabar vie­
nas gabiausių lakūnų Urugva­
jaus civilinėje aviacijoje, jau ku 
ris laikas kai dirba dideliuose 
Martínez Reina tekstilės fabri­
kuose eidamas atsakingas parei­
gas su stambia mėnesine alga, iš 
kurios, mano supratimu, turėtų 
atkristi keli pesai ir lietuviško 
sios spaudos klestėjimo palaiky­
mui. Ką reiškia tie keli pesai už 
lietuviško laikraščio metinę pre­
numeratą, kada pirmos rūšies 
“moto”, kuriuo gerb. Juozas 
skraido kaip ir gerb. Kazys, kai­
nuoja du ar trys tūkstančiai pe­
sų? Kai buvęs mokytojas yra ne 
svetimas lietuviškosios spaudos 
palaikyme, tai turėtų būti nesve­
timas ir busimasis pirmas lietu­
vis inžinierius Urugvajuje. Juo­
zas Saurusevičius greit baigs in­
žinerijos mokslą, (rodos, mecha­
nikos sritį), todėl šiąja proga no 
risi priminti, jog intelektualinis 
lietuvio pasiruošimas uždeda jam 
ir tam tikras lietuvio kultūrinin­
ko pareigas: “Noblesa obliga”.

ry-
po

pa-Auganti bedarbė skaudžiai 
‘čia ir prekybininkų interesus.

Urugvajuje bedarbė auga die- 
i iš dienos, skaudžiai paliesda- 
a ir prekybininkų interesus, 
tiksiančiai darbininkų, likdami 
(darbiais negali jau išsimokėti 
••«litų, čia “knygutėmis" vadi­
niu. ir tuo labai skaudžiai pa­
čia prekybininkų interesus. Ka 
ugi bedarbių esama ir Urugva 

pis lietuvių tarpo, ypač gyvo, 
hčiųjų Montevideo priemiesty 

Viliu del Cerro, tai ir lietuviai 
kkybininkai neišlieka nuo nuos 
|ii.i. Yra labai daug lietuviškų 
pintuvių, kurios turi kreditan 
puvusios prekių už šimtus ir 
t tūkstančius pozų, kurie da- 
r "įšalo" ir nežinia kada “at- 

8*’. Kur tik beeitum, visi mū- 
tautiečiai pusiau nusiminę, 

s ints'minimas aiškiai krinta j 
is ir j lietuviškus parengimus 
'•jus. Jau nesimato tos links­

ti* lietuviškos nuotaikos, kaip 
d buvo anksčiau, kada darbas 
fugvajuje virte virė ir mūsų 
it iečiai dirbdavo ne tik norma- 

Ls darbo valandas, het dar ir

Juozas Babilius, kadaise bu­
vęs labai uolus socialistinės Urug 
vajaus lietuvių visuomenės veikė 
jas, skaudžiai nukentėjo darbe. 
Firma kurioje dirbo, sudarė fik 
tyvų bankrotą, atleisdama he in- 
demnizacijos apmokėjimo ir net 
algos už du mėnesius nesumokė­
dama. Gerai, kad Juozas Babi­
lius turi nuosavus namus ir nedi­
delę dirbtuvėlę, kurioje dirba ge 
ležinius namams langus, duris ir 
kitus šios srities darbus atlieka 
labai rūpestingai ir nebrangiai, 
todėl darbo turi ir verčiasi nehlo 
gai.

Izidorius Barnis, sirgo Maciel Ii 
geminėje. Ji lankė: Adelė ir Zig­
mas Rauluškevičiai, jų dukterys 
Alicia ir Aldona, Pranas Kačiuūs 
su žmona, Antanas Diksas su žmo 
na, darbo draugai ir kaimynai.

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai­
nomis siuvykloms ir krautu­

vėms visų rūšių klijonkes 
(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

JUAN V LIMBĄ
2 a Santa Rosa 3565 

TE. 74Im 'ndirt-.toh.t 
Mechaniški! •li’-bnivė Mašinų 
k«>i>»triik'-i.m t p.-.lairymai.

VA3AR0KIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chaletus ir departamentus isnimniimja 
JUOZAS ANDZIULIS

Cali» 39 entre 4 y 5 
8ANTA TERB8TTA 
Atlantida Argentina

Oral. Horno* 1Í.10 
BUENOS AIRES 

TE. 21 2403

PAIEŠKOJIMAI .
Pa j ieškomi kare iuvusių:
Petro Danio, gim. 1923. VI. 29. 

Kaune, Stasio Cirvinsko, gimusio 
1925. XII. 18, Rietave. Ciprijono 
čepulio, gim. 1903. IX. 23. iš Jo­
niškio, Antano Chamonio, gini. 
1908. VII. 29, Jono Bybarto, gim. 
1923. IV. 23, Daukentiškiuos“. 
Alfonso Butkaus, gim. 1926. VI. 
19. Geidžiūnuose. Kazio Dumb­
liausko, gim. 1922. II. 25 Luokė­
je, Juozo Bakanausko, gim. 1912. 
III. II, Vinco Ambrulaičio, gim. 
1908. VII. 29, Jono Kybarto, gim. 
Alpanavičiaus, gim. 1926. XI. 10, 
Kaune, Albino Abramavičiaus, gi­
musio 1928. VIII. 24, Venclauekų 
km., Adomo Ališausko, gim. 1921. 
VI. 13, Utenoje, giminės ar ar­
timieji.

Pajieškomi :
Skarbalis, Stasio ir Johanus sū 

nūs, gim. maždaug 1918-19 m. 
Skaudvilės vaisė., Tauragės ap- 
•kr., Stasys Jazbutis ir Juzė Jaz- 
butienė - Dzindziliauskaitė, Jonas 
Vėjelis, gim. 1915 m. Lietuvoje, 
Zigmas Justas Sadleckas, gim. 
U’29 m. Telšiuose, Jonas Penikas, 
.'«lomo sūnus, gim. 1914 m. Kel- 
i ! ••<•. j<> žmona Marija Penikienė- 
Milnienė, Domo duktė, gim. 1920 
m. Bulaičiuose ir sūnus Romual 
ei r. s Milinis, gim. 1939 m. Taura-

žmona negalėjo dasitelefonuoti.
—Kun. VLADAS MIKALAUS­

KAS, kilęs iš Plungės, 1951 m. iš 
tremties atvykęs Uriigvajun, su­
laukęs 37 m. amžiaus staiga mi­
rė Brazilijoj, sausio 23, 1956.

—ANTANAS ULICKA8, kėliai 
niškis, 57 m. amžiaus, nevedęs, 
mirė nuo vėžio ligos 24. 12. 55. 
Palaidotas San Martin kapuose,

—JULIUS PAULĖKAS, sulau 
kęs 68 m. amžiaus, mirė JAV 17. 
12. 1955. Jis buvo tėvas buvusios 
Rockfcllerio žmonos, Jievutės 
Paulėkiūtės.
- KASTANTAS PAUŽA tragiš 

kai mirė Wildéje sausio 15, 1956 
Liko žmona Bačkytė. 2 sūnūs ir 
duktė.

—RADŽIŪNAS, atsitarnavęs 
Argentinos kariuomenėje,, esą pri 
gėrė besima adydamas Tigre.

—ANDRIUKAITYTÉ, J.I m 
amžiaus mokinė, prigėrė Beriia- 
Irje 28. L 56.

(Laiškas iš kelionės)
Prieš 31 metų šiaurės Atlante, 

susidūręs su plaukiančių ledų kai 
nu. nuskendo “Titanikas". Tarpe 
virš lūkstanties nuskendusių ke­
leivių, buvo 4 lietuviai.

Balandžio 16, 1945, nežinomas 
povandeninis laivas Belgijos vau 
<l«nyse nuskandino norvegų lai­
vą “Kloya”, kurį Vokietijos na 
ciai buvo konfiskavę ir juo gabe­
no 7,200 Rytprūsių gyventojų ir 
karių, Išsigelbėjo tik 195, o 7,005 
žmonės žuvo, jų tarpe keletas de 
sėtkų Prūsų lietuvių.

Gegužės 3, 1945, ties Liibekių 
anglų bombonešiai nuskandino vo 
kiečių laivus “Gap Arcona”,, 

Tais lai- 
eivilinius 

gyventojus iš Lietuvos ir Lenki­
jos į savo koncentracijos stovyk 
las. Buvo surinkta 24 tautybių 
žmonės, viso 9,398, iš kurių virš 
7.000 nuskendo. Sakoma, kad vo 
kiečiai ant tų laivų nebuvo pažy 
atėję Raudonojo Kryžiaus ženklų, 
ši kartą žuvo daugiau šimto lie­
tuvių.

Tų pačių metų žiemą, sausio 31, 
Pietinėj Belgijos jūroj povande­
ninio laivo torpeda nuskandino 
vokiečių laivą “Wilhelm Gusl- 
laff", kuriuo buvo gabenami pa 
bėgėliai. Išsigelbėjo tik 150, o 
5,050 žmonių nuskendo.

Plaukdamas ('aribien jūromis, 
prisimenu savo draugus Argen­
tinoje, tai ką nors parašau "A. 
L. Balsui".

Sveikinu su Naujais Metais, 
kurie pas jus žaliuoja. New Yor- 
ke tai balta, kaip Lietuvoj, bet 
sniego negaliu atvežti, kadangi 
važiuojant pro Braziliją sutirps­
ta. J. Puškorius.

kiečių laivus “Cap 
‘"Tiilbeek” ir "Athen”. 
vais vokiečiai gabeno

EVANGELIJOS TIESOS

Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugija ruošia iškilmingą Vasa­
rio 16 tosios minėjimą, kuris bus 
vasario 18 dieną, 20 vai., nuosa- 
vuose draugijos namuose, gatvė­
je Rio de Janeiro Nr. 4001, Šėtro­
je. Kalbės Nepriklausomos Lie­
tuvos Ministras Pietų Amerikai, 
Dr. K. Graužinis; Demokratinės 
Urugvajiečių - Lietuvių Kultūros 
Sąjungos Pirmininkas Sr. Jose 
Pedro Martínez Bersetche; visų 
patriotinių Urugvajaus lietuvių1, 
organizacijų atstovai ir oratoriją 
uždarys savo žodžiu naujasis U- 
rugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijos pirmininkas Julius Ja- 
zauskas. Po prakalbų ULK. para­
pijos choras, vadovaujant muzi­
kui Vytautui Doreliui, išpildys 
keletą gražių lietuyškų dainelių. (1' 
Progromai pasibaigus birt* SSkiU^ft' 
iki ankstyvaus ryto, griežiant pa­
sižymėjusiam Vyto Vajausko or­
kestrui. ALB. Korespond.

Artimųjų pajieškomi:
Konstantinas Daržiaskis, gim. 

IS9(i. I lt) <|. Taužiiiose. jo žino- 
!• i Marija Daržinskienė-Ėližaitė, 
gim. 19(10. XI. 15 d. Plungėje, ir 
• aiii.'i Stcphi, Gcrna, Regina,Se-I 
la ir Raimondas.

Visa šeima 1944 m. gyveno

Pajiešk’mnieji arba žinantieji 
apie juos prašomi susisiekti si!

NAUJI NARIAI

KĄ MAČIAU ARGENTINOJ, TO 
NEMAČIAU BRAZILIJOJ

mlresu: Litauisches Zentralkomi- 
tee, (17a), Weinheim/Bergstr.,] 
Postfach 233. Germany. (VKVI)

Būdamas Argentinos sostinėje. 
Buenos Aires, užėjau Lietuvių 
Klūban, (Boedo 737) ir maliniai 
nustebau, kad jame vienas kam­
barys yra papuoštas visų trijų 
Pabaltijo tautų valstybių ženk­
lais ir vėliavomis.

Gi Lietuvos Pasiuntinybėje Bru 
jos'"sostinėje, Rio de Janeiro. 

(Erazmo Braga 277), kambaryje 
Rx4 metrus, telpa ir Latvijos Pa 
sjuntinybė ir Estijos konsulatas, 
bet didelį Lietuvos Vytį ten pa­
keitė mažyčiu gipsiniu-reljefiniu, 
“dėl latvių bei estų piliečių ko­
mentarų”, kaip vienu raštu iš 
1955. X. 5 paaiškino mūsų 'Pa­

—Kaip tavo prenumerata?
—Aš brolyti, psinaudodamas 

tostogu proga apsimokėsiu!
a-

Pranas Vikonis ir Bronius Gu­
dauskas įsirašė nariais į Urugva­
jaus Lietuvių Kultūros Draugiją, siuntinybės sekretorius p. P. Ba­

bickas.
Iš to galima pa«laryti išvada, 

kad Argentinoje pabaltiečių ben 
dradarbiavimas yra sklandesnis 
ir nuoširdesnis. Jūrų Vilkas.

FOTOGRAFAI ATAKUOJA 
NORKŲ IR KAROSĄ

Buenos Aires miesto dalyje Vi­
lla Lugano, c. Cañada de Gómez 
5222, Lietuvių Centro veikėjai 
Alfonsas Karosas ir Pranas Nor­
kus savo namuose turi padidina­
mųjų apartų fotografams dirbtu 
vę. Ka<iangi jie atlieka darbą ne 
paprastai gerai, tai neapsigina 
nuo užsakymų. Nespėja dirbti vai 
stybinėms įstaigoms ir privati­
nėms fotografų studijoms. Užsa­
kymai ateina iš visos šalies ir iš 
kitų Pietų Amerikos valstybių.

Jautriam darbui sunku gauti 
specialistų, dargi mokinių. O ga­
lėtų dar plačiau išvystyti gamy­
bą. Malonu, kad foto lempoms 
metalinius abažūrus Norkus su 
Karosu perka iš lietuvio fabrikai! 
to P. Va lašino. R. T.

Nauji Kapai
MIRĖ JAUNAS TREMTINIS 

VLADAS MENČIŪNAS

CINZANO

AM t R CANO

CINŽANO

CINZANO
' SCCO DRV ■ i

LIETUVAITÉS POFESIONALÉS

Mažutėje Urugvajaus lietuvių 
kolonijoje lietuvių jaunuolių skai 
čius su intelektiniu pasirošimu. 
kad ir labai lėtai, het nuolat didė 
ja. Sausio 28 d. š. m. išlaikė vals­
tybinius egzaminus panelė Filo­
mena Jazauskaitė, 22 m. amž. ir 
Juanita Svetikaitė, 21 m. amžiaus. 
Abi pabaigė Institutą LCiS ALIA­
DOS, įsigyjamos profesores diplo 
mą iš anglų kalbos ir komercijos, 
su teise šioje srityje profesoriau 
Ii ii- užimti het kurioje įstaigoje 
vietą. Mokslas truko 11 metų, 
het jie davė gražių vaisių. Svei­
kiname abi jaunuoles ir jų tėve­
lius. ka«l nesigailėjo pastangų 
siekti progreso. ALB. K-tas.

• PIRKSIU RAŠOMĄ MAŠI­
NĖLĘ UNDERWOOJ) bile ko­
kiam stovyje. Siūlyti trečiadie­
niais nuo 20 iki 22 vai. Lietu­
vių Klubo, Boedo 737, Bs. Aires

VIKTORAS KATILIUS
Medžio darbų skulptūrų 

dirbtuvės sav.
Cervantes 3645 — Bs. Aires

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal"

Pr. Mickevičių * Cía.
A v. Saenz 595 — Be. Aires.

BR MATUSEVIČIUS 
ai riaušių baldų dirbtuvės

G»a1. Fmctuono Bireni 6679 
Villa lauram*—Ruenoe Airea

JONAS TOMAŠIŪNAS 
KONSTRUKTORIUS

Namų itatyba vliokio stiliaus
“Chalets'*. Pasiteiraukite.

Pje. Alejandro Korna 4180.

ir

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanúz Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių inekstin.i- 
kų pasirinkimas. Pildomi už- 

sakymai.

Vladas Menčiūnas. kilęs iš Gi­
raičių, Alytaus a.. Argentinon a1 
vyko iš tremties 1950 m. pas sa­
vo tėvą. Adomą Menčiūną, tu- 

mėsinę

1956. Vla- 
palikdamas

GYVENIMO ŽODŽIAI

šv. Jono evuagėlijos 6-me per­
skyrime skaitome, kada Jėzus 
Kristus pamatęs kati vienu tar­
pu. dėl netikėjimo ir nenorėjimo 
priimti Jo pamokinimų, pasiša 
’ino visi Jo pasekėjai. Jis, tiems 
Ivylikai, kuriuos sau buvo išsi­
rinkęs ir kurie «lar Jį tebesekė, 
uždavė tokį klausimą: “Ar ir jūs 
norite pasišalinti nuo manęs?” Ta 
da apaštalas Petras atsakė: "Vieš 
patie, pas ką eisime?— Tu turi 
¡lodžius amžino gyvenimo”.

Didelę tiesą turėjo apaštalas 
Petras sakydamas tai, nes jis ge­

bai buvo įsitikinęs ir patyręs, kad 
le vien tiktai amžino gyvenimo 

žodžius, bei net patį gyvenimą, 
džiaugsmą ir ramybę Jėzus Kris­
lus suteikdavo visiems tiems, ku­
rie pas Jį ateidavo.

ištai Betanijoj dvi seserys liū­
di dėl savo, jau keturias dienas, 
kape gulinčio brolio. “Viešpatie, 
jei Tu čia būtumei buvęs, mano 
brolis nebūtų numiręs"— sako 
Jam viena iš jų. “Tavo broliš 
prisikels". pasakė jai Kristus, 
ir padėkojęs savo dangiškam Tė­
vui už suteiktą Jam galybę, gra­
žino gyvybę mirusiam broliui, ir 
džiaugsmą liūdinčioms seserims.

Štai, kitame miestelyje, keli vy 
ai atnešę padėjo ties Jėzumi Kris 
ūmi paralyžuotą žmogų. Pamatęs 
ų vyrų tikėjimą. Jėzus Kristus 
aria paralyžuotajam : "‘Žmogau, 
avo nuodėmės tau atleistos... kel- 
iis. ir ėmęs savo patalą, eik na­
no". Ir paralyžuotasis tuojau at- 
;ikėlė.

' !f" 'h
* b

• Ii1

štai vėl kitame miestelyj, de- 
’.imts raupsuotų vyrų, pamatę Jė 
•ų Kristų, stovėdami iš tolo šau­

kia: "Jėzau, mielas mokytojau, 
.asigailėk mūsų". Ir Jėzus juos 
įamatęs tarė: "Eikite ir pasiro- 
lykile kunigams. (Kadangi ku 
ligai, sergančius atskirdavo, ir 
■lasveikusius vėl priimdavo į vi- 
illomenės tarpą). Ir atsitiko, kad 
teeidami jie pasveiko, nes Jėzus 
Kristus, kada jie šaukės į Jį, pa­
sigailėjęs išklausė jų prašymo.

•Mielas skaitytojau. Dievo Žo­
dis sako kad Jėzus Kristus vakar, 

tcrbiiry. t'onn. širdies smūgį pa/ šiandien tas pats, ir per amžius, 
sunkino plaučių uždegimas. Prok Visiems Juo imsit ¡kimiems, kurie 
lesoriaus kūnas sudegintas Brid-į, randasi mirties patale. Jis. per 
geporto krematorijoje. Pelenai ‘ savo šventąją Evangeliją ir šian- 
perkeliami j (‘bieagos Lietuvių «lien dar tebesako: "Nebijokit,— 

aš esu Prisikėlimas ir Gyvenimas: 
kas tiki į mane, nors ir numirtų, 
uis gyvas". Prislėgtiems sunkios 
-yvenimo naštos, nelaimių ir li­
rų. -lis vėl sako: "Ateikit visi pas 
iiane, kurie vargstate ir apsun- 
cinti esate, aš jus atgaivinsiu . 
\rgi tai ne amžino gyvenimo ž<> 
'žiai.' Kaip tada Jis atėjo į šį pa-

rintį gražius namus 
Monte Chingólo.

Bet štai sausio 27, 
das netikėtai mirė, 
liūdinčius tėvą su pamote, iš trein
ties atsikviestą žmoną Mariją Vo 
syliūtę ir pusketvirtii metų am­
žiaus dukrleę Angela.

Velionis palaidotas Surandi 
kapuose 30. I. 56.

—VACLOVAS BIRŽIŠKA, pro 
fesorius ir mokslininkas, kurio 

"ALB". M1039. 
smūgio sausio 2 I 
nuvykęs pas Dr | 
Devenius kaipti

mirė nuo širdies 
1956. iš Bostono 
Mykolą ir Aleną 
jų svečias šventėms praleisti. Wal

Tautines kapines, kur jau saugo­
jami Dr. -I, šliupo. Dr. K. Gri­
niaus ir kitų mūsų tautos veikė 
jų pelenai.

—Inž. VLADAS LIATUKAS j 
39 m. amžiaus, pasikorė savo bū 
te Nciv Yorke 4. I. 56. Palikta 
me-l.'iške prašė, kati jį palaido 
tų j.rahorius J. Garšva. Nev 
) <>i ke jis «lirlio kaip inžinierius 
Jo žmona. Elena Liatukienė dės 
l<" odontologiją Vašingtone. Tra 
:.iška mirtis paaiškėjo, kuomet j<

ikėli' iš numirusių, taip ir da 
iar. sėtlėdamas Dievo dešinėje, 

užtaria visus, ii yia prirengęs ne 
sibaiginmų džiaugsmų vietą vi­
siems tiems, kurie, kaip apaštalas 
Petras, su tokia nuolankia širdi 

___  _ _ __ mi ir išsipnžinimii ateina per ti 
La Rloja 2498 — 4 de Junio pus Jį. sakydami: "Vieš

ipntie. pas ką eisime.’ Tu turi 
žodžius amžino gyvenimo.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų, durų fabr. sav. 

Platformos vėjo malūnams.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickaa, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

RnULOGNE - SUR MER

Evangélicos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
-J.—2 _.j aukšte¡Chitnborazo 2070 : 2 me 

¡(altura Cabildo 733) Avellaneda. 
VISI LABAI MALONIAI KVIE 

ÚIAMI ATSILANKYTI!

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdį Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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ABGINTINOa LIETUVIŲ BALSAS V asinio 16 d., 1956 m., Nš lo

VIETOS KRONIKA LAUKAS A L. BALSO” LEI 
DĖJAMS IR REDAKTORIAMS

PADĖKA 16 LIGONIŲ 
KOLONIJOS

GRAŽUS PAVYZDYS COMODO 
RO RIVADAVIA LIETUVIAMS

viao- 
nuo 

vasa

ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 
PARENGIMAI

Lietuvių Klubas, Boedo 737 
(T. E. 97 — 4444)

KARNAVALAI — 
mis karnavalų dienomis 
šeštadienio iki antradienio,
rio 11 — 14 dd. imtinai. Bus daug 
svečių iš Comodoro Rivadavia ir 
iš užsienių. Karnavaluose links­
minkimės Lietuvių Klūbe!

Vasario 18. Lietuvių Klfilw kai­
ną valinių šokių nebus, kadangi tą 
dieną įvyksta bendras Vasario 
šešioliktos minėjimas Avellane­
dos Lietuvių Salėj.

ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 25 D„ 
21 vai. Estijos Nepriklausomybės 
minėjimas, kurį rengia Draugija 
Estonia. Kviečiami dalyvauti vi­
si pabaltiečiai. Po oficialios pro­
gramos bus šokiai, plokštelių mu 
zikai griežiant. Įėjimas laisvas ir 
nemokamas estams, latviams ir 
liet uvianis.

Trečiadienių vakarais na 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

Povilus Jankauskas su savo 
žmona ponia Emilija Muruikai- 
te, <lukra Emma ir brolio dukra 
Olga atvažiavo savo automobiliu 
iš Comodoro Rivadavia praleisti 
atostogas Bs. As. Ta proga sau­
sio 20. 1956, aplankė savo pažįs­
tamus boulogniečius ir paaukavo 
$50(1,00 LC. Dr. J. Basanavičiaus 
vardo rūmų statybai.

Povilas yra ilgametis meehani 
kas-specialistas motorų taisyme, 
dirba su savo sūnumi YPF. ga­
ražuose. Turi nusipirkę nuosavą 
sklypą Lomas de Zamora, kur už 
kiek laiko žada su visa šeima per 
sikelt’ ir įtaisyti automobilių tai

Lai būna pavyzdys Comodoro 
Rivadavijos lietuviams, nes jie su 
savo auka prisidėjo prie kultūri­
nio lietuvių židinio statybos, kur 
jų vaikai bei ainiai galės džiaug­
tis ir didžiuotis savo tėvų bei 
protėviu darbais. Visi susipratę

KARNAVALINIAI ŠOKIAI 
LIETUVIŲ CENTRE 

Tabaré 6950 — Buenos Aires 
ivyks VASARIO mėnesio, 1956 

18, 19, 25 ir 26 DIENOMIS 
PASTABA : Vasario 18, šokių va 
karas Lietuvių Centre prasidės 
23 vai., kad nepakenkti Lietuvos 
Nepriklausomybės atsteigirno mi­
nėjimui.
Visus geros nuotaikos mėgėjus 

kviečiame dalyvauti 
KARNAVALINIUOSE 

LIETUVIŲ CENTRO 
PARENGIMUOSE

LC. Parengimų Komisija.

SUSIPAŽINIMO ASADO!

ARGENTINOJ E
VASARIO 26 DIENĄ 

ruošia 
SUSIPAŽINIMO ASADO 

SLA nuosavybėje, Av. Gral. San 
Martin 3175, Lanús Oeste. 

Visus SLA narius ir simpatizan- 
tus maloniai kviečiame dalyvauti. 

SLA. Centro Valdyba.

tuvių vardą, nepasilikdami nuo 
kitų savo tautiečių.

Lietuvių Centras, Dr. J. Basa­
navičiaus vardo Draugija laukia 
iš Comodoro Rivadavia lietuvių 
finansinių prisidėjimų šitame kil­
niame darbe. Juozas Švenčionis.
AUKŲ RINKIMO VAJU3 LIE 
TUVIŲ CENTRO, Dr. J. BASA­
NAVIČIAUS VARDO RŪMAMS 

STATYTI
Mums įgaliotas zonas aplanky­

ti kiekvieną lietuvį aukų rinki­
mui. virš minėtam tikslui, atrado­
me šiltą pritarimą. Kitai)» ir ne­
gali būti, nes visi supranta bend­
rą reikalą, turėti L.C. Dr. J. Ba­
sanavičiaus nuosavus rūmus Vi­
lla Lugane. Mūsų augančiai kar­
tai paliksime lietuvišką tvirtovę, 
kurioje ji susirinkusi džiaugsis sa 
vųjų tarpe ir jausis kaip savo na­
muose.

Pažymėtina, kad apsilankę pas 
žemiau išvardintus lietuvius, gy­
venančius Villa Adelina. Villa Ba 
llester, León Suarez, Munro, Fio 
rida ir Martínez, patyrėme, kad 
visi gyvena nuosavuose namuose, 
tiekurie turi net jų po keletą. 
Daugelis dirba savistoviai, savo 
baruose, maisto krautuvėse, turi 
savo audimo, šaItkalvystės bei 
medžio apdirbimo dirbtuves. Nors 
kiekvienas iš jų atvažiavo be tin­
to. o šiandiena savo darbštumu ir 
sumanumu įsikūrė savistoviai. 
Tai Įiuiku!

Aukavo sekantieji: 
Mašalaitis Antanas 
Rudzinskienė Antonia 
Kaminskas Antanas 
Jankauskas Povilas

(Iš Comod, Rivadavia' 
'Grigutis Jonas

—J. Palšio pensione “Litua- 
nia" Villa Rumipal šiemet vasa­
roja apie šimtas lietuvių šeimy­
nų iš Buenos Aires ir kitų Argen­
tinos miestų: K. Maslionis su šei 
ma, Antanas Korsakas, VI. Devei 
kis su žmona, Ona Goštautienė 
su anūke I Ida Šeštokaite, A. Pac 
kevičiai, Juozas Kelertas su žmo 
ha ir dukra Elena, farmakologi­
jos studente (jos brolis pernai Limbą J. Vytautas 
Laigė medicinos fakultetą): Vla­
das Sikeris, Marytė Milerytė, An 
tanas Navickas su žmona ir sū­
num. P. Jacunskienė su dukro­
mis studentėmis. Aleksandravi­
čiui su sūnum iš San Justo ir kt.

—Jonas Barauskas, anksčiau 
gyvenęs Argentinoje dabar mū­
sų korespondentas Chicago.), siun 
via linkėjimus visiems savo drau 
ganis iš Holywoodo. Jam Kali­
fornija taip patikusi, kad žada 
ten apsigyventi.

—Alfonsas Marčiulionis suku 
rė šeimos židinį 2. 2. 56 apsives- 
danias Civiliniame Registre su sa 
vo ukrainiečių tautos sužadėtine, 
panele Olga I. Romaniuk. Puoš­
ni vestuvių vakarienė įvyko jau 
navedžio namuose 4. 2. 56. daly­
vaujant jaunavedžių giminėms ir 
<1 raugams.

—Karolis Zauka su žmona Ona 
iš Rosario atostogas praleido Bs. 
Aires mieste. Viešėjo pas pp. J. 
Kanapinskus.
• IŠNUOMOJU KAMBARĮ ve­
dusiai porai. Teirautis vietoje: 
Sres. Vaišvydas, c. Snipacha, es­
quina Pellegrini, Espeletta, GR. 
(Trečioj kvadroj nuo stoties).

* 500,00
500,00
500,00
500,00

Iršius Albertas 
Mačiulis Petras ir Džiugytė 
Aleksandra Mačiulienė 
Pauža Matas 
Sartanavičius Vytautas 
Bražinskas Julius

100,00 
100,00 
100,00

100,00
100,00
100.00

.■>0,00

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visų dienų.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

PENSIONAS „LITUANIA"

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks­
to uisisakyti kambarius. .«Li­
cúenla”, prie pat ežero Cala* 
muehita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

Viso $ 2.650.00 
Pasižadėjo sekantieji: 

Palačionis Vladas 
Palačionienė (Salomėja 
Liubinskas Petras 
Ona T. Lubinskienė 
L’ktveris Benediktas 
Uktverienė-Bilinskaitė Ona 500.00 
Kuraitis Petras 
K uraitienė-šepu raityt ė 
Petronėlė 
Grunovas Federico 
Gečys Balis 
Ivoška Leonardas 
Iršius Albertas 
Sorokaitė Julė 
Mačiulis Petras ir Džiugytė 
Aleksandra Mačiulienė 400,00

Visiems aukavusiems ir pasiža­
dėjusiems tariame lietuvišką ačiū.

Rinkimo Vajaus Komisija :
Kazimieras Burba, 
Juozas Zaviekas ir 
Juozas Švenčionis.

—Bendras Piknikas su D-ja 
"Nemunas" rengiamas kovo įnėn. 
4 dieną 'Punta Larra paplūdy- 
muose. Norintieji vykti bendrai 
prašomi teirautis pas Lietuvių 
Centro valdybos narius tel.: 68- 
9546 ir 758-1459 arha 97-4444.

—Asado pietūs Lietuvių Cen­
tre įvyks kovo mėn. 11 dieną.

.‘>00,011

.‘>00,00 
1.000,00 
1.000,00

500,00

.■>00.00

500,00
500,00
500,00

1.000,00
400,00
100.00

ABONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Ir pertaiso laikrodžius ir 
brengenybe». Perdirba Medus ir 

perka auksų
Corriente» 6649 - Bueno* Alaes

Labai liūdnai prasidėjo N. ’Me 
tai. Netekome mūsų didžiojo bi 
hliografo prof. filolog. dr. Vacį" 
vo Biržiškos. Liet. Bibliogr. Ins 
tituto steigėjo. Jo darbą tremty 
je ir išeivijoje tęsia Liet. Bibl 
Tarnyba. Dėkojame už paramą 
pr. metais. Visus gautus leidi 
uitis surašėm ir paskelbėm “Kny 
gų Lentynoje", surinktus leidi 
nius persiuntėm į Pasaulio Liet 
Archyvą. Padėkite mums ir šie 
uiet. Tiktai atsiųstas LBT leidi 
nys užtikrina, kad jis bus tiksliai 
aprašytas (de visu). Ateinan 
ėioiiis kartoms turime teisingai 
atvaizduoti savo šio nepaprast" 
meto spaudą! Tikslus mūsų adre

Didžiai gerb. P. Ožinskas, 
“A. L. Balso” leidėjas!

'Priimkite gilią padėką už ne­
mokamą siuntinėjimą “Argenti­
nos Lietuvių Balso", kurį Col. G. 
Rodríguez kolonijoje mes 5 lie­
tuviai su pamėgimu jį skaitome 
ir jo dėka gulime pasekti pasau­
lio lietuvių gyvenimą.

Būsime dėkingi, jeigu ir 1956 
metais "A. L. Balsas" mus lan- j 
kys nemokamai, kaip lygi šioliai.

Su gilia pagarba, lietuvių ligo- : 
nių vardu — D. Klimavičius.

Ituzaingp, 3. I. 1956.
—Petras žeižys, SLA 1 sk. na- ■ 

rys, jau 3 mėnesiai kovoja su reu 
mutizmu. Gydosi savo namuose, 
žmonos ir dukros Onytės priežiū-

STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MA3LI0NIS 

(Jaunaved?iams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires

t i remar
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS
Lithuanian Bibliographical 
Service — 602 Harvey Street 
Danville Illinois, U. S. A.

Iš anksto dėkingas ir gerbiąs 
Aleksandras J. Ružancovas.

adovas.
1956. I. 4.

Dr. Pranas Neverauskas, 
kuris atvykęs iš tremties, septy­
nis metus gyveno Argentinoje, 
dirbdamas gydytojo darbą Pam 
pos provincijos vietovėje, La M:i 
ruja. Parašė keletą straipsnių 
"A. L. Balsui" ir "Naujienoms’ 
Pasibaigus jo sutarčiai su Svei 
líalos Ministerija, 3. 2. 1956, lai 
vu«".\rgentina" išplaukė apsigy 
\enti i'hieagon. kur jo luakė jį 

išsikvietusi žmona.
—K. Paulausko ir A. Degulio 

viešbutyje “Condor", Villa Ru 
niipal, šiemet vasaroja daug lie­
tuvių. Ten atostogavo: Klemen­
sas Balčiūnas (t), Alb. Plesternin 
kas. Jurgis Dovydaitis, P. Meš­
kauskienė su dukra Onyte, J. I r- 
Bonai iš Floridos su marčia ir sū- 
nais atvykę savo automohiliuni, 
Juozas Raškauskas, Matjošaičiai.

—Vladas Pušneraitis savo aios 
togas praleido deltoj, pp. Nali- 
\aikų pensione "Lietuva". Besiir- 
stydama.s valtimi, aplankė ]>j>. Bu 
rokus, Ramanauskus. Tonkūnus 
ir kitus malonius, salose gražiai 
įsikūrusius lietuvius.

—Kas siuntėte Giro Postai 5r. 
199621 iš Nueva Pompeya (Sue. 
37) A. L. Balsui sausio 16. 1956.

ir pavardę, kad užpajamuoti pre­
numeratoriaus sąskaitoti ir kor-

• ALB”. Administracija.
—Inž. Jonas Ramanauskas, P.- 

L.I.A.S. Argentinos skyriaus pir­
mininkas. nusipirko automobilių 
iš inž. Anatoliaus 'Dičiaus, pasi- 
ruošusio su savo šeima vykti t'lii- 
cagon.

—Juozui Paserbskiui (José l’a- 
sierbski) yra laiškas Nr. A. 283 
Argentinos Raudonojo Kryžiaus 
raštinėje. Moreno 3365. Bs. Ai'-es.

—V. Mačelis ir V. Ulas, iš Ar­
gentinos grįžo rusų okupuoton 
Lietuvon.

—Juozas šniukas, prieš trejetą 
mėnesių darbe susižeidęs kairę 
koją per kelį, po operacijos bai­
gia gyditis savo šeimos židiny

—Petras Kuraitis gavo telefo 
ną savo naujiems mimams: TE. 
7920920.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

AeStadleniais nuo 13 — 17 
Sekmadieniai» nuo 11 — 13

Gral. M. ACHA 876, Morón.
(Frente Club Posnona)

Casilla Correo 42, Morta FNDF8

FIAMBRERIA “ANITA"
Independencia 1300, 

TE. 26 - 2540. Be. Aires 
O. BLIUJÜTA—PRI0H0DK0, sav. 
Dideli» maisto ir gėrimų pasirinki 
mas. Didesniu» užsakymus daata 

ton | namui.

—J. Bukauskas (t), SLA 4 sk. 
narys, jau kuris laikas neišeina 
iš savo namų, dėl reumatizmo ko

—Kazimieras Paliukas, išėjęs 
pensijon Comodoro Rivadavia, at 
vyksta atostogoms pas savo sūnų 
Berissan.

—Kazimieras Zuoza 28. 2. 1956 
išvyksta Lietuvon, Kupiškio vals­
čiui!, Siaurių kaiman. Jie mano, 
kad jo kaimas dar nesukolchozin

—Inž. Jonas Čekanauskas su 
šeima atostogauja Mar del Plata 
pajūry.

—Albertas Kuraitis, teisių fa­
kulteto studentas, atostogas pra 
leido Atlantida Argentina pajū­
ry. Mar de Ajó.

—Alfredas Ruplėnas, LC. vei­
kėjas, baigęs vidurinę industri­
jos chemijos mokyklą ir žada sto 
t i universitetan.

—Robertas Diržys, baigęs Karo 
Liciejų San Martin vardo stoja 
Buenos Aires universiteto juridi 
nin fakultetan.

—Juozas Rastenis su žmona, sū 
mini ir dukra 7. 2. 1956 vyksta 
Kordobon dalyvauti SLA 6 Sky­
riaus namų inaugura vinie.

—Ksaveras Vosylius su sūnum, 
Juozas Mičiulis, Jonas Dudonis ir 
Karolis Kilijanskis 9. 2. 1956 vyks

Skyriaus namų atidaryme ir Va­
sario 16 minėjime.

—Stasys Čekauskas su žmona 
Elsa Kairyte Čekauskiene, moti­
na ir dukra vasaroja Kordobos 
kalnuose, Saldan.

—Min. Dr. K. Graužinis su šei 
ma, atvykęs iš Urugvajaus, atos 
togauja savo ūkyje Argentinoj. 
Dalyvaus SLA 6 skyriaus nau­
jų namų atidaryme ir Vasario 16 
minėjime Kordoboj.

—A. Grišonas, Lietuvos Pašinu 
tinybės konsularinio skyriaus ve­
dėjas iš Urugvajaus su savo žmo­
na atostogauja savo ūkyje Argén 
tinoj, salose Ibieuy.

—Viktoras Andrijauskas atos­
togas praleido Urugavjuje.

—Zigmas Stasevičius ir Vaclo­
vas Kybartas, dirbę Zotto E. de 
B< uis baldų fabrike, išėjo pensi­
jon. Rosario.

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZCORBE 
Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

DR. Marseles BERTHOLDS
Pavyzdinio Vidaus Ligų Ins­

tituto" gydytojas 
Laprida 1386, Dto. 1, Bs. As.

(Kampas Santa Fė: 
“Agüero”)

Subte

Sutarti valandą TE. 84-4209
Priima nuo pirmadienio 

tadienlo nuo 15 iki 20 vai.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

Calle VIEYTBS 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

iki penk-

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, n p. 
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

NIKODEMAS LEIPUS 
LAIKRODININKĄ 8

Garantuotai taiso laikrodžiu». 
Daro ir perdirba tiedu». 

Palaukus vyksta | namus. 

Cangallo 192 — Temperley 
Telefonas: 243 • 4702

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis.
LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 981b

i'iU

Jaunavedžiai: Panelė JADVYGA SIMÉNAITÉ ir EDUARDAS RA 
DIONOVAS, sukūrę lietuvišką šeimos židinį 28. I. 56, spaudos foto­
grafo Antano Kirstuko “užklupti” Buenos Aires Lietuvių Klūbe, kur 
įvyko puošni jų vestuvių vakarienė. (Platesnė kronika tilpo pereita­

me “A. L. Balso” Nr.)

'M 

k rlBW&S: !
—Kazimieras Bubinas su žmo­

na Marija ir 12 metų amžiaus sū­
num Juancito 25. I. 1956 iš Bue­
nos Aires išplaukė Lietuvon. Ke­
lionę apsimokėjo iki Vengrijos 
$ 20.800.50. Bubinas yra seiniškis, 
bet žada apsigyventi Marijampo­
lėj. Jų sūnus ir duktė gyvena Lie 
tuvoje. Sykiu su jais laivu (bas­
tei Bianeo išplaukė dar pora lie­
tuvių šeimynų. Visi vyresnės kai­
tos Lietuvos išeiviai ir Argentino 
je gimę jų vaikai.

—Danielius Jakubonis su žmo­
na ir dviem sūnais ir uošve 28. 
XII. 55 iš Buenos Aires išvyko 
Lietuvon. Jakubonis - yra gimęs 
JAV’. Argentinoje 
Liaudies Teatre.

—Antanas šermukšnis su žmo­
na Tekle Uturyte ir sūnum Jonu 
iš Buenos Aires išplaukia Tarybų 
Lietuvon 25. 2. 56.

—Leonas Karubas, praeitų im­
tų pabaigoj, iš Montevideo per­
sikėlė gyventi į Buenos Aires.

veikė

Restoranas “DOS AMIGOS“ 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degutis 

T. E. 33 - Avenida - 3202 
Puikus valgiai, baras, reser­

vada! šeimynoms

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninės ir vietinė» medžiagos;
Moderniškas rūbų pasiuvimas 

Kainos prieinamos — uitlkrina 
klijentų patenkinimų 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Viplomuotaa JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir lūžių aparatus, 
garantuodamas ui savo darbų. Pa­
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
vyksta ir j gretimus priemiesčius, 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(AnHtuma: Rivadavla 10,000)

—José Pedro Bersetche, laiku 
t ininkas, nenuilstamas kovotoji 
už demokratines idėjas, di-leli 
lietuvių ir visų pavergtų t aut 
draugas, dabartiniu laiku su še 
ma lankosi Argentinoje ir yr 
"A. L. Balso" sveri- . Ponas Bt 
setehe arčiau susipažino su palu 
tiečiais Lietuvių Klūbe ir Va* 
rio 16 minėjime.

—Juozas Kvedaras sunkiai '» 
ga savo namuose, c. Constitwiá 
750. Caseros.

—Jurgis Stanaitis su žmona ü 
vyko Lietuvon 30. XIL 55,
• PARDUODAMAS SKLYPAS 
12,15 M. pločio, 25.68 M. ilgi 
Videla. tarp Trole ir Alberti. Iti 
zaingo. 12 k v. nuo stoties Iti 
zaingó, šiaurėj, (Norte). Kolekt 
vas 216 palieka 2 kv. nuo skiyp 
Teirautis: Sr. B. Vansevičius.i 
T. Bordillo 5383, Villa Riachuel
• NORIU PIRKTI ŽEMĖS skĮ 
pa Villa Lugane arba Villa Ki 
chítelo. Siūlyti laišku: Sr. (’ou 
tautino ('elkis, Poste Restmt 
Sucursal 25, Buenos Aires.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyt 
toms reikmenis, taisius, etc 

PETRAS VAICEK0NI8, sa>.
Warnes 378 Villa Ores?

DESPENSA "LA Fá
ANTANAS BUND1NTS 

Savininkas 
Šviežia» valgoma» prekes 
alų bei vynų gausite pas 
giau negu kitur. Pražom

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Buenos Aire

ir gen 
mns p 
apsilio

Dr. E. L E V I N A S 
Lietuvis gydytoja»—chirurgė 
Diplomuotas Berlyno ir OordoM 
universitetuose, buvus Rosario H 
gonlnės klinikos vedėja». Dabii 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gy-dy 
toja», kalbanti» lietuvilkal, prim" 
žirdiea, aorta ir kt. ligų ligoni 

savo koasultorijoje. 
nu» 15 iki 18 vai.

Callao 545 - TE. 35 8669
Impr. “L* Vos”, J. L. Šnaras 5684, Ba. A*.

Gerbiamieji Skaityto jai, Sekite Pavadį Laiku Apsimokasčiiyij Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Snjst




